
L.S.

Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 24. února 2016

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

 Název: Výdejní schránky pro internetový obchod a jejich napojení na interní informační systém

 Student: Bc. Martin Holý

 Vedoucí: Ing. Pavel Ježek

 Studijní program: Informatika

 Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství

 Katedra: Katedra softwarového inženýrství

 Platnost zadání: Do konce zimního semestru 2017/18

Pokyny pro vypracování

Cílem diplomové práce je návrh aplikace výdejního boxu pro internetový obchod. Aplikace poběží na
samostatném počítači v rámci boxu a bude mít k dispozici lokální databázi pro omezené fungování i bez
připojení k internetu. Databáze bude periodicky synchronizovaná prostřednictvím Internetu s databází
informačního systému internetového obchodu, pro umožnění správy, přehledu objednávek a plánování na
dálku.

1. Navrhněte aplikaci výdejního boxu pro internetový obchod.

2. Pomocí DEMO notace znázorněte napojení výdejního boxu na aktuální business procesy.

3. Vypracujte projektovou dokumentaci výdejního boxu pro internetový obchod. Proveďte zhodnocení
návrhu z hlediska ekonomické využitelnosti včetně studie proveditelnosti.

4. Implementujte aplikaci na výdejní box.

5. Navrhněte propojení aplikace a informačního systému obchodu..

6. Implementujte propojení aplikace a informačního systému obchodu.

7. Otestujte navrženou aplikaci a její propojení s informačním systémem obchodu.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.





Poděkování

Rád bych poděkoval Martinu Kolkovi a Ing. Pavlovi Ježkovi za rady, věcné
připomínky, ochotu a poskytnutí času během zpracování této práce. Osobní
poděkování patří mé rodině (jmenovitě Ing. Radku Holému a Mgr. Evě Holé)
a blízkým za podporu, trpělivost a dobré rady v průběhu vypracování této
práce a celkově po dobu mého studia.





Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, avšak pouze
k nevýdělečným účelům. Toto oprávnění je časově, teritoriálně i množstevně
neomezené.

V Praze dne 9. května 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2016 Martin Holý. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Holý, Martin. Výdejní schránky pro internetový obchod a jejich napojení na
interní informační systém. Diplomová práce. Praha: České vysoké učení tech-
nické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2016.



Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám výdejními schránkami pro internetový
obchod. Pro schránky zpracovávám technickou specifikaci a popis procesu
vyzvednutí objednávky zákazníkem pomocí DEMO notace. V projektové doku-
mentaci představím různé druhy schránek a popis jejich přihrádek. Ekonomické
ukazatele a výnosnost projektu nastíní studie proveditelnosti. Navrhnu a napro-
gramuji aplikaci pro zákazníky a dopravce, která umožní velmi jednoduše
a bezpečně vkládat a vyzvedávat jednotlivé balíky k objednávkám z interne-
tového obchodu. V návrhu počítám i s možností, že schránky nemusí být ne-
ustále připojeny k internetu. Pro automatické fungování aplikace navrhnu
a implementuji synchronizační službu. V závěru práce představím, jakým způ-
sobem probíhalo testování aplikace i synchronizační služby. Případný budoucí
cíl může být umožnění platby kartou ve schránce.

Klíčová slova Výdejní schránky, internetový obchod, informační systém,
integrace, DEMO, Delphi

ix



Abstract

For this master thesis, my aim is self-service dispensers for an online store.
I deal with a technical specification and a description of the process of pick-
ing customer orders using DEMO notation. I introduce the difference of types
of dispensers and I describe their shelves in the project documentation. I out-
line economic indicators and profitability of the project feasibility study. The
main what I show and discuss decision and creation of an application for cus-
tomers and carriers which allows easily and safely insert and retrieve order
packages from the online store. The concept of the dispensers also allows to op-
erate without an online connection to the Internet. I design and implement
a synchronization service for automatic operation. In conclusion, I introduce
how I tested the application and the synchronization service. One possible
future goal may be an implementation of card payments.

Keywords Self-service dispensers, online store, Information System, Inte-
gration, DEMO, Delphi

x



Obsah

Úvod 1

1 Srovnání již fungujících řešení 3
1.1 Poštomat InPost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Balíkomaty České Pošty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.3 Vyzvednutí na pobočce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.4 Standardní balíkoví dopravci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2 Technická specifikace 5

3 DEMO 7
3.1 Textový popis procesu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.2 Proces objednávky — barevné znázornění . . . . . . . . . . . . 9
3.3 OCD a TPT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.4 Analýza transakcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.5 OFD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.6 PSD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4 Projektová dokumentace 15
4.1 Schránky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.2 Přihrádky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

5 Studie proveditelnosti 19
5.1 Výchozí stav a zdůvodnění realizace projektu . . . . . . . . . . 19
5.2 Provázání projektu se SWOT analýzou . . . . . . . . . . . . . . 19
5.3 Popis projektu a jeho etap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
5.4 Technické a technologické řešení projektu . . . . . . . . . . . . 22
5.5 Způsob zajištění projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.6 Zajištění investičního majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.7 Harmonogram realizace projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

xi



5.8 Finanční a ekonomická analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.9 Další vlivy projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.10 Analýza a řízení rizik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.11 Zhodnocení projektu na základě výsledků studie . . . . . . . . 30

6 Aplikace pro zákazníky a dopravce 31
6.1 Návrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.2 Uživatelská aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.3 Synchronizační služba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
6.4 Databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.5 Bezpečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.6 Použité technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.7 Implementace aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
6.8 Implementace databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

7 Návrh a implementace synchronizační služby 43
7.1 Návrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
7.2 Implementace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

8 Testování aplikace 47
8.1 Seznam testů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
8.2 Testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Závěr 65

Literatura 67

A Seznam použitých zkratek 69

B Prvotní prototyp aplikace 71

C Obsah priloženého CD 77

xii



Seznam obrázků

3.1 Proces objednávky — barevné znázornění . . . . . . . . . . . . . . 9
3.2 OCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.3 OFD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.4 PSD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4.1 Exteriérová schránka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.2 Interiérová schránka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

5.1 Odhad ročního obratu podle analýzy (v mil. Kč) . . . . . . . . . . 28

6.1 Use Case uživatelské aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
6.2 Stavový diagram objednávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
6.3 Doménový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
6.4 Průběh programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
6.5 Databázový diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

7.1 Návrh synchronizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
7.2 Objekty Zprava a Potvrzeni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
7.3 Synchronizace schránka — informační systém . . . . . . . . . . . . 45
7.4 Synchronizace informační systém — schránka . . . . . . . . . . . . 46

B.1 Úvodní obrazovka pro zákazníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
B.2 Zadání ověřovacího PIN kódu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
B.3 Možnost dokoupit dodatečné služby . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
B.4 Zobrazení přihrádek s vyznačenou schránkou s balíčkem . . . . . . 73
B.5 Vložené číslo nenalezeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
B.6 Kontakt na zákaznickou podporu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
B.7 Textová komunikace se zákaznickou podporou . . . . . . . . . . . . 74
B.8 Menu pro dopravce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

xiii





Seznam tabulek

3.1 TPT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.2 T_1 Vytvoření objednávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.3 T_2 Úhrada objednávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.4 T_3 Potvrzení objednávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.5 T_4 Vygenerování PINu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.6 T_5 Naskladnění objednávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.7 T_6 Vyzvednutí objednávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

5.1 Předpokládaný objem objednávek na schránku . . . . . . . . . . . 26
5.2 Náklady na schránku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.3 Předpokládané náklady na schránku . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.4 Náklady na vývoj aplikace pro zákazníky a dopravce . . . . . . . . 26
5.5 Předpokládané tržby na schránku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.6 Financování projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.7 Bilance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.8 Bilance — ukazatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
5.9 Roční obrat internetového obchodu (v mil. Kč) . . . . . . . . . . . 28
5.10 Odhad ročního obratu podle analýzy (v mil. Kč) . . . . . . . . . . 28
5.11 Roční bilance obratu za schránku pořízené nad rámec projektu . . 29

8.1 Vyzvednutí objednávky zákazníkem z jedné přihrádky . . . . . . . 48
8.2 Vyzvednutí objednávky zákazníkem z více přihrádek . . . . . . . . 49
8.3 Neoprávněný pokus o vyzvednutí objednávky . . . . . . . . . . . . 50
8.4 Vyzvednutí ze zamrzlé přihrádky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
8.5 Přihlášení dopravce s otevřenými přihrádkami . . . . . . . . . . . . 52
8.6 Vyzvednutí nevyzvednutých objednávek dopravcem . . . . . . . . . 53
8.7 Vložení vícebalíkové objednávky do jedné přihrádky . . . . . . . . 54
8.8 Vložení více objednávek do schránky . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
8.9 Dopravce nemá balík ze svozového listu . . . . . . . . . . . . . . . 56
8.10 Přihrádku určenou pro balík se nepodaří otevřít, jiná je volná . . . 57

xv



Seznam tabulek

8.11 Přihrádku určenou pro balík se nepodaří otevřít, jiná není k dispozici 58
8.12 Nahlášení posprejované schránky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
8.13 Odstranění nahlášeného problému . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
8.14 Přihlášení servisního technika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
8.15 Restartování aplikace / routeru / počítače / řídící desky . . . . . . 60
8.16 Otevření libovolné přihrádky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
8.17 Vyzvednutí objednávky zákazníkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
8.18 Neoprávněný pokus o vyzvednutí objednávky . . . . . . . . . . . . 62
8.19 Vyzvednutí ze zamrzlé přihrádky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
8.20 Vyzvednutí nevyzvednutých objednávek dopravcem . . . . . . . . . 63
8.21 Vložení objednávky do schránky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
8.22 Vrácení balíku na sklad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

xvi



Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám návrhem, vývojem a testováním výdejních
schránek pro internetový obchod.

Výdejní schránky fungují jako alternativa k vyzvednutí nakoupeného zboží
na pobočce či zaslání prostřednictvím doručovacích společností. Velmi často
bývají umístěny do velkých nákupních středisek případně jiných frekvento-
vaných oblastí. Schránky umístěné tímto způsobem jsou mezi zákazníky velmi
populární, protože si mohou svou objednávku kdykoliv (24/7) vyzvednout
a nemusí přitom cestovat do poboček, kterých může být méně. Další výhodou
pak může být také nižší cena za dopravu než při využítí externích přepravních
společností.

Současná praxe však ukazuje, že tento způsob vyzvedávání objednávek
využívají zkušenější zákazníci. Osobní kontakt, možnost si zboží vyzkoušet
nebo poradit se s odborníkem na pobočce jsou pro některé zákazníky velmi
důležité, a proto upřednostňují osobní vyzvednutí před doručením přepravní
společností nebo před výdejními schránkami.

V prvotním návrhu schránky neumožňují platbu při vyzvednutí. Všechny
objednávky, které si zákazníci vyzvedávají, musí být tedy placeny předem.
Tímto návrhem se také zmenšuje pravděpodobnost poškození zloději. Do bu-
doucna ovšem počítáme s možností osazení schránky karetním terminálem.
Zákazník si tedy v našem obchodě objedná zboží a zvolí si možnost doručení
do schránky. Zásilka mu dorazí do schránky. Před otevřením přihrádky, pří-
padně přihrádek, s objednávkou po něm bude vyžadována úhrada platební
kartou.

Má diplomová práce se skládá z osmi kapitol.
V první kapitole se zabývám srovnáním existujících řešení pro vyzved-

nutí zásilky. Druhou kapitolu věnuji technické specifikaci schránek a jejich
fungování. Ve třetí kapitole lze nalézt znázornění procesu vyzvedávání objed-
naného zboží z výdejních schránek pomocí DEMO notace. Ve čtvrté kapitole
zpracovávám projektovou dokumentaci k výdejním schránkám. V páté kapitole
se zabývám studií projektu schránek z ekonomického hlediska. V šesté kapi-

1



Úvod

tole navrhuji a implementuji aplikaci pro zákazníky a dopravce do interního
počítače ve schránkách. Sedmou kapitolu věnuji návrhu a implementaci propo-
jení aplikace a informačního systému internetového obchodu. V osmé kapitole
testuji uživatelskou aplikaci a její synchronizační službu.

2



Kapitola 1

Srovnání již fungujících řešení

Princip výdejních schránek se stává populární mezi různými společnostmi,
především pro své nízké pořizovací a udržovací náklady.

Všechny zmiňované automaty jsou zásobovány každý den a zákazník je in-
formován o uložení své zásilky informován pomocí SMS či emailem.

1.1 Poštomat InPost

Poštomat je využíván nejen v České republice, ale již ve 12 zemí světa (včetně
Austrálie a Chile) a v plánu je 16 000 automatů v Evropě (cca 100 v ČR
a 50 v SR). V těchto schránkách lze zboží nejen vyzvedávat, ale také odesílat.
Dobírku je možné uhradit přímo v automatu pomocí platební karty. Jednotlivé
zásilky jsou uloženy po dobu 72 hodin (víkendy a svátky se nepočítají) a poté
ještě 4 dny v nejbližším depu InTime. Do schránek je zakázáno přepravovat
některé předměty jako např. hotovost, cenné papíry a kolky, cennosti, zbraně,
atp. [1]

1.2 Balíkomaty České Pošty

V plánu je momentálně 280 automatů v ČR (aktuálně je k dispozici pouze
10 adres). Bezdokladovou dobírku je možné uhradit i v hotovosti. Zásilka
je v automatu uložena po dobu 3 pracovních dní, poté 4 dny na nejbližší
poště.

Při zaplnění Balíkomatu nebo nadměrných rozměrech je zásilka uložena
na poštu a zákazníkovi je napsána omluvná zpráva. To může být považováno
za nevýhodu. Zákazník měl jistě důvod, proč si objednal dodání do Balíkomatu
a namísto toho je mu balík doručen na poštu.

Plánovaná je také možnost odeslat zásilku. [2]

3



1. Srovnání již fungujících řešení

1.3 Vyzvednutí na pobočce

Zákazníci mají možnost si svou objednávku vyzvednout i v kamenné pobočce.
Tento způsob využívají především ti zákazníci, kteří nechtějí za objednávku
platit předem, protože si například chtějí zboží prohlédnout mezi vystavenými
kusy, případně pokud potřebují s objednávkou poradit od zkušeného obchod-
níka v obchodě.

Tento způsob vyzvedávání zboží má i své nevýhody — např. vznik front
před koncem pracovní doby nebo v obdobích před svátky (např. Vánocemi).

U odborníků v obchodě lze také snadno vyřešit nestandardní situace, které
by při kontaktu zákaznické podpory na dálku byly komplikované a mohlo by
dojít k nedorozumění.

1.4 Standardní balíkoví dopravci

Zákazníci z oblastí, ve kterých není dostupná žádná pobočka, případně ti,
kteří si chtějí nechat doručit zboží domů nebo do práce, využívají dopravce
třetích stran. Tento způsob dopravy bývá ten nejdražší dostupný.

Největší výhodou tohoto způsobu doručení je, že zákazníci nemusí nikam
chodit. Objednávka je jim doručena na místo určení a nemusí se tedy tlačit
ve frontách. Dopravci často umožňují platbu na dobírku a to nejen hotově,
ale i kartou.

Pokud ovšem zákazník potřebuje radu od obchodníka nebo si zboží chce nej-
prve prohlédnout, tento způsob dopravy pro něj není vhodný. Někteří dopravci
udávají nepřesný čas doručení zásilky, například mezi 13. až 18. hodinou,
což je v některých situacích nepřijatelné. V době nákupní sezóny, o Váno-
cích, bývají často příliš vytížení a může se stát, že zákazník obdrží objednané
zboží mnohem později, než předpokládal.

4



Kapitola 2

Technická specifikace

Ve výdejních schránkách se nachází počítač, kde je spuštěna aplikace pro záka-
zníky a dopravce, která obsluhuje vkládání a výdej z jednotlivých přihrádek.
Aplikace je synchronizovaná prostřednictvím modemu s mobilním internetem
s informačním systémem obchodu. Schránky jsou osazeny UPS zdrojem, který
zajistí jejich fungování i v případě výpadku elektrické energie. Navrženy jsou
tak, že mohou dočasně fungovat i bez připojení k internetu, abychom záka-
zníkům umožnili vyzvednutí zásilky i v okamžiku výpadku mobilního inter-
netu.

Pro zajištění fungování i bez přístupu k mobilním sítím je počítač vybaven
lokálním databázovým systémem. Informační systém proto vystaví webovou
službu, ke které se schránky připojují a dotazují se, zda pro ně obchod nemá
nové zprávy, případně schránky zašlou vlastní informace o provedených oper-
acích nad přihrádkami schránky.

Aplikace samotná neobsluhuje přímo otevírání přihrádek. Pro otevření
jednotlivých přihrádek zasílá aplikace příkazy řídící desce pomocí HTTP pro-
tokolu. Tato deska je prostřednictvím Ethernetového kabelu propojena k dalším
tzv. „slave“ deskám, které obsluhují jednotlivé sloupce. Díky zapojení těchto
podřízených desek do sebe navzájem není počet sloupců limitován počtem
portů na hlavní desce.

Pro zajištění bezpečnosti obsahují schránky také kamerový server a kameru,
která zabírá okolí. Řada senzorů neustále monitoruje okolní i vnitřní teplotu
schránky i případný pokus o neoprávněné vniknutí do přihrádek.

5





Kapitola 3

DEMO

3.1 Textový popis procesu

Zákazník navštíví internetové stránky obchodu a z nabízeného zboží vytvoří
objednávku. Do objednávky může vložit libovolné množství různých produktů.
Po vložení všech požadovaných produktů do košíku přechází do sekce volby
způsobu dopravy a platby. Vzhledem k tomu, že internetový obchod prodává
i výrobky z mnoha různých kategorií, např. i z kategorie „velká bílá“, tedy
spotřebiče typu: lednice, pračka atp., jsou možnosti volby dopravy ovlivněny
volbou produktů. Pokud zákazník zvolí toto zboží do své objednávky, pocho-
pitelně se mu volba dopravy do schránek nezpřístupní. Doručení do schránky
si lze objednat pouze v případě, že se všechny objednané kusy nepřesahují
rozměry přihrádek.

Po výběru dopravy vybírá zákazník způsob platby. Momentálně je možná
pouze úhrada kartou online. V budoucnu budou některé schránky vybaveny
bankovními terminály, a bude tedy umožněna platba přímo na místě při vyzved-
nutí, jelikož je způsob úhrady na dobírku velmi oblíbený mezi zákazníky.

Následně je zákazník vyzván k identifikaci. Na telefonní číslo a email, který
vyplní při tvorbě objednávky, bude zaslán PIN kód sloužící k vyzvednutí a in-
formace o tom, kdy je objednávka připravena k vyzvednutí.

Po identifikaci zákazník pokračuje na souhrnnou obrazovku, kde jsou zreka-
pitulovány všechny položky, fakturační údaje, výběr dopravy a platby. V závě-
rečném kroku zákazník potvrdí správnost zadaných údajů.

Internetový obchod danou objednávku přijme, zkontroluje a začne zpra-
covávat — tj. kompletovat zboží ve skladu a zarezervuje nezbytné přihrádky
ve schránce, aby byl obchod schopný zaručit datum, kdy bude objednávka
připravená k vyzvednutí.

Zákazník je mezitím přesměrován na platební bránu banky, kam opíše
údaje z platební karty. Pokud všechny údaje souhlasí, internetový obchod
obdrží garanci od banky, čímž pokládá objednávku za uhrazenou.

7



3. DEMO

Po zkompletování veškerého objednaného zboží ve skladu jsou výrobky
zabaleny co možná nejúspornějším způsobem. Do balíků je přiložena faktura,
kterou si zákazník může stáhnout také z dané sekce v rámci svého účtu v inter-
netovém obchodě, kam se může přihlásit buď svými registračními údaji nebo
číslem objednávky, pokud provedl pouze jednorázový nákup.

Každý den zaměstnanci ve skladu přichystají balíčky do schránek pro do-
pravce. V čase odjezdu musejí být všechny objednávky pro daný den přichys-
tány a zabaleny. Toto zajišťuje informační systém obchodu a předem nastavené
automatické procesy.

Každý balík, který dopravce obdrží, má zřetelně vyznačeno, do jaké schrá-
nky má být umístěn, jelikož dopravce bude typicky obsluhovat během jedné
cesty více schránek.

Poté, co dopravce vloží všechny balíky do dané schránky, tato zpráva
je předána informačnímu systému, který následně informuje zákazníka o tom,
že jeho objednávka je připravena k vyzvednutí. Balíky jsou ve schránkách
uloženy po dobu 2 dní, kdy má zákazník možnost vložit PIN kód, který ob-
držel v SMS a emailu.

Poté, co zákazník obdrží své zboží, schránky informují informační systém,
a tím je objednávka dokončena.

Pokud si zákazník objednávku nevyzvedne, je po 2 dnech dopravcem vy-
jmuta ze schránky a vrácena do skladu, kde je po identifikaci balíků a objed-
návky vystaven dobropis a peníze zaslány zpět zákazníkovi na jeho platební
kartu.

8



3.2. Proces objednávky — barevné znázornění

3.2 Proces objednávky — barevné znázornění

Obrázek 3.1: Proces objednávky — barevné znázornění

9



3. DEMO

3.3 OCD a TPT

Obrázek 3.2: OCD

Tabulka 3.1: TPT

T_ID Transakce P_ID Produkt
T_1 Vytvoření objednávky P_1 Objednávka je vytvořena
T_2 Úhrada objednávky P_2 Objednávka je uhrazena
T_3 Potvrzení objednávky P_3 Objednávka je potvrzena
T_4 Vygenerování PINu P_4 PIN je vygenerován
T_5 Naskladnění objednávky P_5 Objednávka je naskladněna
T_6 Vyzvednutí objednávky P_6 Objednávka je vyzvednuta

3.4 Analýza transakcí

Tabulka 3.2: T_1 Vytvoření objednávky

ID transakce: T_1
Název transakce: Vytvoření objednávky
Produkt: Objednávka je vytvořena
Request Dokončení objednávky
Promise Žádost o potvrzení objednávky (T_3)
State —
Accept Žádost o úhradu objednávky (T_2)

Decline —
Reject —
Revoke Zrušení objednávky zákazníkem

10



3.4. Analýza transakcí

Tabulka 3.3: T_2 Úhrada objednávky

ID transakce: T_2
Název transakce: Úhrada objednávky
Produkt: Objednávka je uhrazena
Request Žádost o úhradu objednávky (T_1)
Promise —
State Objednávka je uhrazena
Accept Platba přijata, žádost o potvrzení objednávky (T_3)

Decline —
Reject Odmítnutí platby bankou
Revoke Zrušení platby zákazníkem

Tabulka 3.4: T_3 Potvrzení objednávky

ID transakce: T_3
Název transakce: Potvrzení objednávky
Produkt: Objednávka je potvrzena
Request Objednávka je vytvořena a uhrazena (T_1 a T_2)
Promise —
State Objednávka je potvrzena
Accept Žádost o vygenerování PINu (T_4)

Decline —
Reject —
Revoke —

Tabulka 3.5: T_4 Vygenerování PINu

ID transakce: T_4
Název transakce: Vygenerování PINu
Produkt: PIN je vygenerován
Request Objednávka je potvrzená (T_3)
Promise —
State PIN je vygenerován
Accept Naskladnění objednávky (T_5)

Decline —
Reject —
Revoke —

11



3. DEMO

Tabulka 3.6: T_5 Naskladnění objednávky

ID transakce: T_5
Název transakce: Naskladnění objednávky
Produkt: Objednávka je naskladněna
Request Objednávka je potvrzená a je vygenerován PIN
Promise —
State Objednávka je naskladněná
Accept Vyzvednutí objednávky (T_6)

Decline —
Reject —
Revoke Objednávku se nepodařilo naskladnit, vrácena na sklad

Tabulka 3.7: T_6 Vyzvednutí objednávky

ID transakce: T_6
Název transakce: Vyzvednutí objednávky
Produkt: Objednávka je vyzvednuta
Request Objednávka je naskladněna (T_5)
Promise —
State Objednávka je vyzvednuta
Accept Potvrzení vyzvednutí objednávky

Decline —
Reject Objednávka nebyla vyzvednuta
Revoke —

12



3.5. OFD

3.5 OFD

Obrázek 3.3: OFD

13



3. DEMO

3.6 PSD

Obrázek 3.4: PSD

14



Kapitola 4

Projektová dokumentace

4.1 Schránky

Výdejní schránky budou ve dvou podobách: exteriérová a interiérová. Lišit
se budou především v možnosti odolávat povětrnostním podmínkám a počtem
integrovaných kamer.

4.1.1 Společné vlastnosti

Schránky jsou plně modulární, skládající se z jednotlivých sloupců, které
se do sebe navzájem propojují. Součástí každé schránky je sloupec obsahu-
jící počítač, monitor a řídící „master“ jednotku. K ovládání každého sloupce
s přihrádkami slouží jedna „slave“ jednotka.

Nad monitorem je umístěna jedna kamera, která zabírá prostor v širokém
záběru, aby bylo možné identifikovat osoby, které ovládají schránky (zadávají
kontrolní PIN atp.).

Schránky jsou vyrobeny z hliníku, který je ideální pro své univerzální
použití a odolnost.

Rozměry jednoho sloupce: 44 cm x 210 cm x 60 cm.

4.1.2 Exteriérová schránka

Exteriérová schránka obsahuje jeden sloupec, který je výhradně řídící. Součástí
tohoto sloupce nejsou žádné přihrádky, kam by se daly ukládat balíky pro zá-
kazníky. Tento sloupec se otevírá pomocí bezpečnostního klíče. Okolí sloupce
je shora zabíráno druhou kamerou.

Na schránku je shora připevněna stříška, umožňující pohodlné vyzvednutí
i za deště a zhoršených povětrnostních podmínek.

Schéma viz 4.1.

15



4. Projektová dokumentace

Obrázek 4.1: Exteriérová schránka

Obrázek 4.2: Interiérová schránka

4.1.3 Interiérová schránka

Interiérová schránka není osazena kamerou, která snímá okolí schránky. O bez-
pečnost se postarají kamery obchodů, kde bude umístěna. Z tohoto důvodu
je počítač a řídící „master“ jednotka ve sloupci uložena pouze v přihrádce
o dostatečné velikosti. Zbývající prostor je osazen přihrádkami, kam je možné
umisťovat balíky pro zákazníky. Přihrádka s počítačem je umístěna v takové
výšce, aby bylo pro většinu lidí pohodlné monitor ovládat.

Schéma viz 4.2.

4.2 Přihrádky

4.2.1 Společné vlastnosti

Všechny přihrádky zabírají celou hloubku resp. šířku schránky, tedy 58 cm
resp. 40 cm.

16



4.2. Přihrádky

4.2.2 Přihrádka s počítačem v exteriérové schránce

Přihrádka zabírá v exteriérové schránce celý sloupec. Jelikož neobsahuje žádný
elektronický zámek, není zde potřeba žádná „slave“ deska a je zde tedy
umístěna pouze hlavní řídící „master“ deska. Otevírání je zajištěno bezpeč-
nostním klíčem.

Mimo počítač a další součásti shodné s interiérovou počítačovou přihrád-
kou jsou zde umístěné také náhradní díly.

4.2.3 Přihrádka s počítačem v interiérové schránce

Přihrádka s počítačem poskytuje dostatek prostoru pro počítač, záložní zdroj
UPS, modem, řídící „master“ desku, čtečku čárových kódů, atp. Zároveň
všechny tyto části musí mít dostatek prostoru, aby nebyl problém s pře-
hříváním zmiňovaných součástek.

Rozměry přihrádky jsou: 40 cm x 60 cm x 58 cm.

4.2.4 Velká přihrádka

Velká přihrádka slouží pro největší zboží, případně velké objednávky, obsahu-
jící více větších balíků, nejčastěji drogistické zboží. Těchto přihrádek je ve schrá-
nce nejméně, kvůli jejím rozměrům.

Rozměry přihrádky jsou: 40 cm x 40 cm x 58 cm.

4.2.5 Střední přihrádka

Střední přihrádka je nejuniverzálnější přihrádka. Svými rozměry umožňuje
vkládat velké spektrum produktů a zároveň nezabírá tolik místa jako velká
přihrádka, proto se jich ve schránkách může vyskytovat více a díky tomu
může schránky v jeden čas využít více zákazníků.

Rozměry přihrádky jsou: 40 cm x 15 cm x 58 cm.

4.2.6 Malá přihrádka

Pokud by střední přihrádka byla zbytečně velká, lze balík vložit do malé
přihrádky.

Rozměry přihrádky jsou: 40 cm x 10 cm x 58 cm.

17





Kapitola 5

Studie proveditelnosti

5.1 Výchozí stav a zdůvodnění realizace projektu

Momentálně, pokud si zákazník objedná zboží, má několik možností dopravy.
Může si zakázku vyzvednout osobně na jedné z 33 poboček v ČR. Tato možnost
je především výhodná pro obyvatele větších měst, kde jsou pobočky umístěné.
Zákazníci z menších měst, kde by se pobočka internetovému obchodu nevy-
platila, jsou odkázáni na tradiční balíkové dopravce.

Projekt má umožnit zákazníkům vyzvednout objednané zboží z výdejních
schránek, kam zpravidla bývá levnější doprava podobně jako na pobočku,
ale pobočka samotná by se internetovému obchodu v dané oblasti nevyplatila.
Zároveň, v hustě osídlených oblastech (Praha), má zvýšit pokrytí území po-
bočkami (schránkami).

Schránky je možné i polepit, a tak je využít jako reklamní plochu.
Projekt cílí převážně na obyvatele menších měst, kterým přináší levnější

způsob dopravy do jejich oblasti.
Díky velikosti internetového obchodu dávají někteří zákazníci v průběhu

největší prodejní sezóny (Vánoce) přednost nákupu v jiném, menším obchodě,
protože mají obavu z velkých front na pobočkách. V této době je doprava
přepravci třetích stran riziková, protože jsou příliš vytížení a zákazníci by ne-
museli obdržet objednávku včas.

5.2 Provázání projektu se SWOT analýzou

5.2.1 Slabé stránky

V oblastech, kde je malá hustota obyvatelstva a tedy malý trh a kamenná
pobočka by se zde nevyplatila, zákazníci oceňují možnost vyzvednout si zboží
přímo z obchodu a nemusejí využít služeb dopravců třetích stran, kteří bývají
i dražší.

19



5. Studie proveditelnosti

Lidé malého vzrůstu nebo zrakově postižení potřebují asistenci při vyzve-
dávání ze schránky, protože v prvním návrhu nepočítáme s pomocnými funk-
cemi.

5.2.2 Silné stránky

Internetový obchod díky své velikosti, postavení na trhu a inovativnímu duchu
je ochotný investovat do projektů, které jsou v České republice unikátní.

Návrh schránek umožňující dočasný běh bez elektrické energie zajistí kom-
fortní fungování během častých krátkých výpadků. Zatímco vlastní databá-
zový server v každém počítači zabrání problémům při slabé síle signálu mo-
bilního internetu.

Důraz kladený na bezpečnost celého řešení vzbudí u zákazníků důvěru.

5.2.3 Příležitosti

Žádný internetový obchod v České republice zatím obdobnou službou nedis-
ponuje. Některé obchody tuto službu nahrazují frančízovým obchodem —
zcela jiný obchod, například trafika, začne spolupracovat s internetovým ob-
chodem, vydávat objednávky atp. Takovéto obchody ovšem také trpí problémy
s možným velkým nárazovým vytížením.

Náš internetový obchod tedy může být první, který nabídne tuto službu.
Do povědomí zákazníků a široké veřejnosti se můžme dostat jako obchod, který
je otevřený inovacím a chce být průkopníkem nových myšlenek a trendů.

Ve velkých městech pobočky sice jsou, ale občas bývají přetížené a zákazníci
pak nejsou spokojeni s rychlostí obsluhy, tento způsob doručení tedy může
urychlit odběr v klasických pobočkách.

Oslovení lidí v méně osídlených oblastech a lepší pokrytí více osídlených
oblastí posílí pozici na trhu.

Zvědavost zákazníků při objevu „novinky“ v jejich okolí může pomoci
„nastartovat“ projekt.

Další alternativa pro doručení sníží závislost na balíkových přepravních
společností a tím vylepší pozici při dojednávání vzájemných podmínek.

5.2.4 Hrozby

Nedodržení časového harmonogramu z důvodu zvýšených nároků na doda-
vatele jednotlivých schránek může prodloužit a tím i prodražit celý projekt.

Obtížné přesvědčování zákazníků o bezpečnosti a spolehlivosti schránek.
Nesnadné (komplikované) získávání nových zákazníků, by mohlo zpomalit
návratnost investice.

Nenalezení lukrativních míst na umístění schránek by způsobilo menší
účinnek na zákazníky (méně objednávek a komplikovanější oslovení nových).

20



5.3. Popis projektu a jeho etap

5.3 Popis projektu a jeho etap

Cílovou skupinou, na kterou je projekt výdejních schránek zaměřen, jsou lidé,
pro které je pohodlí na prvním místě. Zákazníci, kteří nechtějí čekat ve fron-
tách na pobočce a zároveň je pro ně komplikované předem předpokládat,
kde bude možné je zastihnout ve standardních doručovacích časech.

Díky schránkám si zákazníci mohou sami určit, kdy si objednávku vyzved-
nou (nejčastěji jsou dostupné 24 hodin denně 7 dní v týdnu). Zákazník dostane
upozornění, že zboží je připraveno k vyzvednutí. Od té chvíle má jistotu,
že kdykoli během následujících 2 dnů si může zboží vyzvednout. Bez čekání
a tlačení s lidmi ve frontách.

První fáze projektu počítá s uvedením prvních 5 schránek do provozu
v okolí logistického centra obchodu. Dalších 35 po odladění aplikace a zapra-
cování případných zákaznických připomínek či návrhů. Pokud se projekt os-
vědčí a vývoj půjde podle plánu, je obchod schopný zajistit až stovky schránek
po celé České republice.

Celý projekt spadá pod oddělení facility, resp. expanze obchodu.

5.3.1 Etapy projektu

Analýza projektu a specifikace požadavků

• V této fázi budou nejprve ujasněny požadavky, které se týkají technické
části projektu, aby bylo možné vypsat výběrové řízení na dodavatele.

• Budou navrženy základní scénáře použití schránek.

Zadání výběrových řízení na jednotlivé části schránek

• Výběrová řízení se budou týkat: fyzické konstrukce sloupců a přihrádek,
řídících desek, zámků a také poskytovatele mobilního internetu.

Výběr vhodných dodavatelů jednotlivých částí schránek

• Vítězem nemusí být jen ten, kdo nabídne nejnižší cenu. Nemalý důraz
klademe i na servisní podmínky či možnost zajistit hromadnou výrobu
schránek.

Specifikace zadání s dodavateli

• Základní specifikace schránek již bude součástí výběrového řízení. V této
etapě si s dodavateli ujasníme požadavky.

• Dodavatel může přijít i s dalšími návrhy, jak projekt dál obohatit o další
prvky, které je schopen zajistit, přestože v původním projektu s nimi
nebylo počítáno.

21



5. Studie proveditelnosti

Výběr členů za jednotlivá oddělení a přidělení kompetencí

• Realizační tým se bude skládat z různých oddělení (expanze, vývoj a sys-
témoví administrátoři) — je nutné vybrat dostatečnou kapacitu vývo-
jářů a techniků, aby projekt probíhal podle plánu.

Zajištění prototypů a sestavení testovací schránky

• Prvotní prototypová schránka obsahuje pouze hlavní sloupec a několik
přihrádek. Slouží k prvotnímu vývoji a testování otevírání jednotlivých
přihrádek, zjištění případných požadavků na úpravu fungování řídících
desek, případně nalezení chyb.

Vývoj aplikace pro zákazníky a dopravce
Vývoj synchronizační služby mezi schránkami a informačním sys-
témem
Vystavení prvních schránek pro zákazníky
Analýza problémů / návrhů na zlepšení
Spuštění všech plánovaných 40 schránek a marketingová propagace
nového způsobu doručení

5.4 Technické a technologické řešení projektu

Společnosti dodávající výdejní schránky, zámky, řídící desky a komunikační
protokol budou předmětem výběrového řízení. Internetový obchod v rámci
svých požadavků specifikuje požadavky na jednotlivé funkce.

5.4.1 Počítač

• Procesor: Intel Core i3-6100

• Operační paměť: 2 GB DDR 3

• Základní deska: Socket 1151, Chipset H110

• Pevný disk: 500 GB

• Zdroj: 350 W

• Operační systém: Windows 8 Embedded

• Databázový server: MSSQL 2014 Express edition

Počítač musí mít dostatečný výkon pro kamerový server, obsluhující ap-
likaci a běžící databázový server. Nesmí se stát, aby uživatelská aplikace neod-
povídala z důvodu zaneprázdnění kamerovým serverem. Kapacita pevného
disku je pro týden záznamu dostačující. Operační systém jsme zvolili ve verzi

22



5.4. Technické a technologické řešení projektu

Embedded, která umožňuje nastavení systému tím způsobem, aby na počítači
běžely pouze nezbytné aplikace a nebylo možné jinak PC používat. Databá-
zový server postačuje v bezplatné verzi Express, která ovšem umožňuje uložit
pouze 10 GB dat. Bude tedy nezbytné zajistit průběžné promazávání starých
dat v databázi.

5.4.2 Monitor

• Zobrazovací technologie: IPS

• Nativní rozlišení: Full HD, 1920 x 1080 px

• Dotykové ovládání: Ano

• Zvýšená odolnost: Ano

Hlavní požadavek na monitor je, aby zobrazovací úhly byly co možná
největší, aby aplikace vždy vypadala tak, jak bude navržena. Monitor bude
převážně umístěn venku, kde může být vystaven sněhu, dešti, případně i van-
dalům — je nezbytné, aby byl monitor odolný.

5.4.3 Kamera

• Rozlišení: 10 Mpx

• Noční záběry: Ano

Je schopná pořizovat záběry v dostatečné kvalitě, aby bylo případně možné
identifikovat osoby, které se budou kolem schránek pohybovat. Jelikož velké
množství schránek bude umístěno venku a budou přístupné 24 hodin 7 dní
v týdnu, musí být schopna snímat i za snížených světelných podmínek.

5.4.4 Záložní zdroj

• Kapacita: 550 VA / 330 W

• Software umožňující bezpečné vypnutí: Ano

Záložní zdroj má dostatečnou kapacitu pro umožnění fungování PC a do-
datečných systémů po dobu 15 minut. Pokud proud během několika minut
není obnoven, software je schopen vyslat signál pro bezpečné vypnutí počí-
tače.

23



5. Studie proveditelnosti

5.4.5 Modem

• Podporované sítě: 3G/4G

• Slot na SIM kartu: 2

Modem má 2 sloty pro karty SIM, aby při výpadku mobilní sítě jednoho
operátora bylo možné přejít na mobilní síť druhého. Rychlost mobilní sítě
poskytuje dostatečný výkon pro případnou vzdálenou správu.

5.5 Způsob zajištění projektu

5.5.1 Finanční zajištění

Projekt bude financován z prostředků internetového obchodu.

5.5.2 Materiální zajištění

Základní požadavky na funkčnost schránek specifikuje hlavní technik z oddě-
lení expanze. Základní požadavky:

• Modulární struktura schránek umožňující sestavování více různých typů
sloupců pro specifické požadavky dané oblasti,

• otevření / zavření dvířek spolu s detekováním stavu schránky,

• instalace kamerového systému,

• detekce vloupání,

• čidla pro správu (teploměry, přepínače, atp.).

Zbývající součástky si zajistí internetový obchod ze svých vlastních zásob.

5.5.3 Funkční zajištění

Hlavní obsluhující aplikace je vyvíjena vývojovým oddělením internetového
obchodu ve spolupráci s oddělením facility a dodavateli jednotlivých částí
schránek.

Synchronizační část aplikace je výhradně ve správě vývojového oddělení.
Korektní zapojení počítače a celé vnitřní sítě, včetně připojení modemu

k mobilní síti, zajišťují systémoví administrátoři.

24



5.6. Zajištění investičního majetku

5.6 Zajištění investičního majetku

Dlouhodobý majetek tohoto projektu je součástí budoucích dodavatelských
smluv. Zahrnuje jednotlivé schránky, které se skládají ze sloupců. V každém
sloupci je určitý počet přihrádek, z nichž každá je opatřena zámkem.

Každá schránka je opatřena také počítačem, kamerovým systémem a in-
terní sítí. Veškeré tyto součástky si zajistí internetový obchod sám na vlastní
náklady.

Ke každé přihrádce od dodavatele požadujeme 24 měsíční next-business-
day záruku. První výběrové řízení je na 40 schránek s možností dokoupení
dalších přihrádek za stejných podmínek.

5.7 Harmonogram realizace projektu

Červenec 2015 —- 100 000 Kč

• Rozhodnutí o realizaci projektu

• Analýza základních požadavků

• Oslovení možných dodavatelů

Srpen 2015 — 200 000 Kč

• Výběr dodavatelů a specifikace požadavků

Září 2015 — 1 150 000 Kč

• Analýza funkčních požadavků na aplikaci

• Pořízení prvního prototypu schránky

Říjen 2015 — 200 000 Kč

• Výběr vývojového týmu pro aplikaci

• Seznámení týmu s jednotlivými funkcemi aplikace

Listopad 2015 — Únor 2016 — 1 500 000 Kč

• Vývoj aplikace

• Propojení jednotlivých prvků

Březen 2016 — 1 000 000 Kč

• Testování aplikace

Duben 2016 –– 5 000 000 Kč

• Prvních 5 schránek pro zákazníky

25



5. Studie proveditelnosti

5.8 Finanční a ekonomická analýza

Zavedenou schránku předpokládáme po 3 měsících od zakoupení, umístění
a zpřístupnění schránky pro zákaznické objednávky.

Tabulka 5.1: Předpokládaný objem objednávek na schránku

Objem objednávek na den do nové schránky 4,0 ks
Z toho neuskutečněných bez projektu 0,5 ks
Objem objednávek na den do zavedené schránky 10,0 ks
Z toho neuskutečněných bez projektu 1,7 ks

5.8.1 Náklady

Tabulka 5.2: Náklady na schránku

Celkové náklady (6 sloupců a jeden středový) 1 000 000 Kč
Jeden sloupec s 11 přihrádkami 80 000 Kč
Středový sloupec 60 000 Kč
Zámek pro jednu přihrádku 6 000 Kč
Komunikační propojení 28 000 Kč

Tabulka 5.3: Předpokládané náklady na schránku

Doprava na objednávku do nové schránky 40 Kč
Doprava na objednávku do zavedené schránky 10 Kč
Pronájem stání na měsíc 10 000 Kč
Denní náklady nové schránky 493 Kč
Denní náklady zavedené schránky 433 Kč
Měsíční náklady nové schránky 14 800 Kč
Měsíční náklady zavedené schránky 13 000 Kč

Tabulka 5.4: Náklady na vývoj aplikace pro zákazníky a dopravce

Celkové vývojové náklady 2 500 000 Kč
Komunikační propojení 250 000 Kč
Napojení na informační systém 250 000 Kč
Aplikace pro zákazníky a dopravce 2 000 000 Kč

26



5.8. Finanční a ekonomická analýza

5.8.2 Tržby

Tabulka 5.5: Předpokládané tržby na schránku

Průměrná objednávka 2 783 Kč
Doprava 39 Kč
Denní tržba nové schránky 1 547 Kč
Denní tržba zavedené schránky 5 121 Kč
Měsíční tržba nové schránky 46 425 Kč
Měsíční tržba zavedené schránky 153 633 Kč

5.8.3 Souhrnné

Tabulka 5.6: Financování projektu

Celková investice 43 350 000 Kč
Analýza základních požadavků 01. 07. 2015 100 000 Kč
Výběr dodavatelů a specifikace požadavků 05. 08. 2015 200 000 Kč
Analýza funkčních požadavků na aplikaci 10. 09. 2015 150 000 Kč
Pořízení prvního prototypu schránky 21. 09. 2015 200 000 Kč
Seznámění vývojového týmu s projektem 01. 10. 2015 200 000 Kč
Vývoj aplikace 13. 11. 2015 375 000 Kč
Vývoj aplikace 14. 12. 2015 375 000 Kč
Vývoj aplikace 13. 01. 2016 375 000 Kč
Vývoj aplikace 12. 02. 2016 375 000 Kč
Testování aplikace 01. 03. 2016 1 000 000 Kč
Pořízení schránek pro zákazníky 11. 04. 2016 5 000 000 Kč
Pořízení schránek pro zákazníky 01. 01. 2017 35 000 000 Kč

Tabulka 5.7: Bilance

Rok 2015 2016 2017 2018 2019
Výdaje 1 600 000 Kč 7 362 000 Kč 41 429 000 Kč 6 240 000 Kč 6 240 000 Kč
Výnosy 0 Kč 5 305 365 Kč 62 487 000 Kč 73 743 840 Kč 73 743 840 Kč

27



5. Studie proveditelnosti

Tabulka 5.8: Bilance — ukazatele

index 1 1,05
SHP 0 Kč 5 570 633 Kč
SHV 2 400 000 Kč 7 087 500 Kč
NPV - 2 400 000 Kč - 3 916 867 Kč

index 1,1025 1,157625 1,21550625
SHP 68 891 918 Kč 85 367 713 Kč 89 636 098 Kč
SHV 38 587 500 Kč 0 Kč 0 Kč
NPV 26 387 551 Kč 111 755 264 Kč 201 391 362 Kč

Tabulka 5.9: Roční obrat internetového obchodu (v mil. Kč)

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Obrat 5 710 6 745 7 656 9088 11 528 14 500

Tabulka 5.10: Odhad ročního obratu podle analýzy (v mil. Kč)

Rok 2016 2017 2018 2019
Za současného stavu 15 500 18 400 23 000 29 000
Při uskutečnění projektu 15 505 18 469 23 142 29 215

Obrázek 5.1: Odhad ročního obratu podle analýzy (v mil. Kč)

28



5.9. Další vlivy projektu

Tabulka 5.11: Roční bilance obratu za schránku pořízené nad rámec projektu

Měsíc od pořízení 0 1 2
Bilance - 1 000 000 Kč - 968 375 Kč - 936 750 Kč

Měsíc od pořízení 3 4 5
Bilance - 797 917 Kč - 657 284 Kč - 516 651 Kč

Měsíc od pořízení 6 7 8
Bilance - 376 018 Kč - 235 385 Kč - 94 752 Kč

Měsíc od pořízení 9 10 11
Bilance 45 881 Kč 186 514 Kč 327 147 Kč

5.9 Další vlivy projektu

5.9.1 Ekologie

Projekt má také nepřímý ekologický vliv. Některým zákazníkům, kteří by vy-
užili pro vyzvednutí objednávky klasickou pobočku, poskytuje výhody blíže
umístěné schránky. Zákazník nemusí dojíždět až do pobočky a ušetří tedy čas
i pohonné hmoty.

5.9.2 Zkrátí se čas odběru na pobočkách

Někteří zákazníci zvolí odběr v těchto schránkách na rozdíl od vyzvednutí ob-
jednávky na pobočce. Na pobočkách budou mít více času na ostatní zákazníky.

5.9.3 Další rozvoj do budoucnosti

Schránky jsou uzavřený projekt, u kterého se neplánuje rozvoj do budouc-
nosti. Počítá se však s postupným pokrytím celé České republiky hotovými
schránkami a případné s dalším rozšířením schránek po Evropě.

Je možné zvážit prodej projektu jiným společnostem.

5.10 Analýza a řízení rizik

5.10.1 Nedodržení termínů vývoje

Následek rizika: Harmonogram nebude dodržen. Prodražení projektu.
Předcházení riziku: Dostatečná rezerva pro vývoj. Přesná specifikace poža-
davků.

29



5. Studie proveditelnosti

5.10.2 Loupež balíků ze zavřených přihrádek

Následek rizika: Zákazníci ztratí důvěru ve způsob doručení objednávky.
Předcházení riziku: Důraz na vysoké zabezpečení jednotlivých schránek.
Pojištění objednávek ve schránkách.

5.10.3 Odcizení objednávky zákazníkovi po zadání PIN kódu
a otevření přihrádky

Následek rizika: Zákazníci ztratí důvěru ve způsob doručení objednávky.
Předcházení riziku: Výběr vhodné lokality pro přihrádku. Pořízování kame-
rových záznamů z okolí schránky.

5.10.4 Přístup do firemní sítě při odcizení počítače

Následek rizika: Útočník by mohl získat citlivá firemní data.
Předcházení riziku: Počítač ve schránkách nebude propojen do firemní sítě
pomocí VPN, ale bude přistupovat na zabezpečenou webovou službu vys-
tavenou serverem společnosti.

5.11 Zhodnocení projektu na základě výsledků
studie

Z finanční analýzy vyplývá, že pokud předpokládaný objem objednávek bude
naplněn, náklady na pořízení a vývoj celého projektu se do 2 let vrátí. Pokud
se internetový obchod rozhodne pořídit další schránky nad rámec projektu,
návratnost investice by měla být 9 měsíců.

Nejprve si ovšem zákazníci musejí navyknout na odběr zboží z schránek.
Cílem projektu je nabídnout stávajícím zákazníkům výhodný způsob do-

pravy. Zároveň si klade za cíl přilákat nové zákazníky a zamezit odchodu
současných z důvodu obav z front v nákupní sezóně, což koresponduje s cíli
internetového obchodu.

30



Kapitola 6

Aplikace pro zákazníky a
dopravce

6.1 Návrh

Aplikace obsluhující každou schránku je rozdělena na 3 oddělené části, které
spolu navzájem komunikují a tím vytvářejí funkční celek:

• Synchronizační služba

• Uživatelská aplikace

• Databáze

Vzhledem k tomu, že bude potřeba provádět synchronizaci s informačním
systémem (některé události vzniknou na straně schránky a některé na straně
systému), rozhodli jsme se, že spojovací prvek bude databáze. Čili synchro-
nizační služba přijímá a odesílá zprávy z lokální databáze do informačního
systému internetového obchodu, resp. vystavené webové službě. Uživatelská
aplikace komunikuje také s databází.

6.2 Uživatelská aplikace

Všechny části uživatelské aplikace musejí být co možná nejjednodušší, aby pou-
žívání bylo snadné a rychle pochopitelné pro každého.

Její hlavní účel je číst vstup od uživatele (čísla) případně umožnit vstup
dopravce, resp. do servisní části. Zároveň je důležité, aby v každý okamžik
dokázala neustále komunikovat s uživatelem (nedošlo k „zatuhnutí“).

Pokud z databáze aplikace dostane informaci, že má otevřít nějakou přihrá-
dku, tak tento pokyn musí být schopna zpracovat.

Veškerý průchod aplikací je zaznamenáván jak do textového souboru se vše-
mi kontextuálními informacemi, tak také do databáze, kde jsou informace

31



6. Aplikace pro zákazníky a dopravce

Obrázek 6.1: Use Case uživatelské aplikace

Obrázek 6.2: Stavový diagram objednávky

32



6.2. Uživatelská aplikace

synchronizovány. Tyto údaje jsou nezbytné pro technickou resp. zákaznickou
podporu, aby zaškolení pracovníci byli schopni na dálku pomoci zákazníkovi
bez nutnosti schránku navštívit.

6.2.1 Část pro zákazníka

Zákaznická část aplikace musí být maximálně intuitivní, aby nevznikaly prob-
lémy s vyzvednutím zboží a aby se zákazníci nebáli schránky využívat.

Zákazník na úvodní obrazovce má možnost změny jazyka, případně zo-
brazení telefonního čísla na zákaznickou podporu obchodu, kde mu jsou schopni
pomoci 24 hodin 7 dní v týdnu. Samotné vyzvednutí objednávky probíhá také
na úvodní obrazovce, kde se zákazník identifikuje šestimístnou kombinací čísel.

Pokud zákazníkova objednávka je pouze v jedné přihrádce, automaticky
se otevřou dvířka dané přihrádky a aplikace zobrazí směr, ve kterém se daná
přihrádka nachází. Zároveň je zákazník vyzván k zavření přihrádky poté,
co si své zboží vyzvedne.

Pokud je objednávka obsáhlejší a do jedné přihrádky se nevejde, záka-
zníkovi je po zadání kombinace čísel sdělena informace, že zboží je umístěno
ve více přihrádkách s návodem, jak zásilku vyzvednout. Po stisku tlačítka
je otevřena pouze jedna přihrádka a k otevření následující dojde až po jejím
uzavření. Systém zabezpečuje a kontroluje, že nikdy není v jeden okamžik
otevřena víc než jedna přihrádka.

Kdyby zákazník neuspěl při vyzvedávání zásilky na první pokus, je mu umo-
žněno zadat PIN kód ještě jednou a přihrádky se mu opět otevřou. Může
tak učinit maximálně 5 minut po prvním pokusu o vyzvednutí, nesmí být ovšem
mezitím do žádné z přihrádek předešlé objednávky vložena jiná objednávka.

Po uzavření poslední přihrádky smí zadat PIN kód další zákazník.
Jako obrana proti neoprávněnému vyzvednutí zásilky dojde po 3 špatných

zadáních k zablokování ovládání aplikace a tím i zadávání PIN kódu na 1 min-
utu.

6.2.2 Část pro dopravce

Dopravce má za úkol zásobovat schránky jednotlivými balíky ze zákaznických
objednávek.

Po přihlášení, které probíhá speciálním gestem a načtením přiděleného
kódu k danému svozovému listu pro daný den, který obdrží při přebírání balíků
ve skladu, se dostane do části aplikace pro něj určené.

V menu pro dopravce jsou dostupné 4 volby: Vyzvednutí nevyzvednutých
objednávek, Vkládání nových objednávek, Správa chyb a Odhlášení. Pokud
při přihlášení jsou ve schránce nějaké otevřené přihrádky, které například
zákazníci neuzavřeli, je zde dopravci tato skutečnost oznámena a je vyzván
k jejich uzavření.

33



6. Aplikace pro zákazníky a dopravce

Pokud jsou v přihrádkách nějaké objednávky, které si zákazníci nevyzvedli
a vypršela jim lhůta pro vyzvednutí (2 dny), dopravce má za úkol tyto ob-
jednávky nejprve vyzvednout a vrátit do skladu, kde budou následně do-
bropisovány. K tomu volí v menu volbu Vyzvednout. Dopravci jsou zobrazeny
všechny balíky, které je nutné vyzvednout, i s příslušnými přihrádkami. Potvrdí-
li obsluha, že je připravena, otevře se první přihrádka. Úkolem dopravce je vše-
chny balíky z přihrádky vyzvednout, přihrádku zavřít a postupně potvrdit
vyzvednutí všech balíků. Následně je otevřena další přihrádka. Po potvrzení
posledního balíku z poslední přihrádky je vrácen do úvodního menu.

Pokud nemá žádné balíky k vyzvednutí, případně je již všechny vyzvedl,
je mu zpřístupněna volba Vkládání nových objednávek. Tento proces probíhá
jednoduchým způsobem. Dopravce volí, jaký balík vkládá do schránky a ap-
likace mu sama otevírá optimální přihrádky, kam balíček vložit (tuto infor-
maci schránkám sděluje sklad, kde je po zabalení balíček přeměřen). Pokud
jedna objednávka obsahuje více balíků, aplikace se snaží umístit balíky nejprve
do stejné přihrádky.

Po otevření přihrádky má dopravce možnost nahlásit, že je zašpiněná.
Zámky přihrádky jsou schopny detekovat, zda je přihrádka otevřená, a v pří-
padě, že se přihrádku nepodaří otevřít, je schopna mu nabídnout novou, pokud
je k dispozici.

Po vložení posledního balíku je dopravce vrácen do úvodního menu.
Mimo zmiňované dva nejdůležitější postupy, čili vyzvedávání balíků k vrá-

cení a zásobování novými balíky, má dodavatel poslední možnost a to v sekci
Kontrola. Zde může z předpřipravených možností nahlásit, pokud je se schrá-
nkou něco v nepořádku (například, že ji nabouralo auto nebo že je schránka
posprejovaná). Pokud je již problém odstraněn, vyřešení může být zazna-
menáno.

V této části je zcela zásadní, že dopravce sám si nemůže otevřít libovolnou
přihrádku. Díky tomu se dá předcházet chybám, které by mohl způsobit. Také,
pokud by dopravce opustil schránky bez předchozího odhlášení, není možné,
aby si náhodný procházející vyzvedl vložené objednávky.

6.2.3 Servisní část

Servisní technik má k dispozici ovládání celé schránky převážně z technick-
ého hlediska. Může také nastavovat různé spínače, kontrolovat videozáznam
z kamery, teploměry nebo otevírat jednotlivé přihrádky.

Technik může restartovat aplikaci a jednotlivé technické prvky schránky,
čili router, počítač, řídící desku, atp.

6.3 Synchronizační služba

Službě k synchronizaci dat mezi schránkou a informačním systémem je věnována
samostatná kapitola.

34



6.4. Databáze

6.4 Databáze

Databáze ve schránce obstarává business logiku aplikace.
Pokud je zadán vstup od uživatele, na základě kontextu databázové proce-

dury rozhodují, zda se má například otevřít přihrádka a jaká. Musí být schopna
zamezit neoprávněnému pokusu o vyzvednutí balíku, pokud je informována
o tom, že objednávka byla zakoupena na kradenou platební kartu.

Dopravce bezprostředně spolupracuje s databází v tom smyslu, že proce-
dury kontrolují, zda vkládá správné balíky do správné přihrádky či nikoliv.

6.5 Bezpečnost

Návrh aplikace z hlediska bezpečnosti byl jeden z prvních úkolů. Zákazníci
si mohou do schránek objednávat i velmi drahé zařízení v podobě telefonů
či notebooků a je tedy nezbytné zajistit, aby nemohlo dojít k neoprávněnému
vyzvednutí cizí objednávky. Aplikace musí být odolná proti různým hacker-
ským pokusům o prolomení.

Je velmi důležité, aby se uživatel nemohl setkat s žádnou chybovou hláškou,
resp. výjimkou, například chybným přístupem do paměti atp., která by zkuše-
nému uživateli umožnila získat přístup k celé aplikaci. Proto jsme také zvolili
operační systém, který poskytuje minimum dalších služeb a tím zmenšuje
prostor pro útok.

Při návrhu bezpečnosti aplikace uvažujeme také nad možností, že pokud
se podaří útočníkovi proniknout do interní sítě schránky, například násilným
vniknutím do kamerového systému, musí být systém dostatečně zabezpečený,
aby útočníkovi znemožnil otevření libovolné přihrádky.

6.6 Použité technologie

6.6.1 Windows Embedded 8 [3]

Windows Embedded 8 je specializovaný modulární operační systém pro ves-
tavěné systémy. Mezi tyto systémy se nejčastěji řadí bankomaty, řídící jed-
notky v autech či letadlech, domácí automatizace nebo zdravotnické přístroje.
U všech těchto zařízení je na prvním místě kladen důraz na 100% spolehlivost,
bezproblémový a bezpečný chod.

Embedded verze nabízí stejné možnosti ovládání a zobrazování jako kla-
sická verze rozšířená o možnost vypnutí nepotřebných služeb a funkcí. Díky
využívání technologií známých ze stolních počítačů může být snadno inte-
grována s podnikovou infrastrukturou, čímž velmi usnadňuje přenesení ap-
likací vyvinutých na stolní počítače do vestavných zařízení. Operační systém
lze také nastavit pro zobrazování vlastního loga v průběhu načítání operačního
systému případně skrytí všech stavových zpráv.

35



6. Aplikace pro zákazníky a dopravce

Z hlediska bezpečnosti operační systém nabízí velmi užitečné funkce. Z těch
pro nás nejužitečnějších vybírám:

• Unified Write Filter: Ovladač, který umožňuje tvorbu zařízení s oper-
ačním systémem kompletně či částečně pouze ke čtení, resp. bez zápisu
a to tím způsobem, že zachytává požadavky k zápisu a přesměrovává
je na jiné umístění, které se při restartu systému vymaže.

• Secure Boot: Funkce ověřující, zda nabíhající bitová kopie operačního
systému je ověřená a pokud není, zabrání jejímu spuštění.

• BitLocker: Velmi silný šifrovací nástroj, který zaručí, že pevný disk neb-
ude v jiném zařízení funkční.

• Keyboard Filter: Tento nástroj umožňuje filtraci znaků nebo kombinací
kláves, které nejsou žádoucí pro fungování aplikací a to jak na fyzických,
tak i virtuálních klávesnicích.

• AppLocker: Funkce AppLocker zabrańuje spuštění nepovolených aplikací.

• BitCopy: Umožňuje vytvoření bitové kopie aktuálně běžícího systému
(včetně všech povolených či zakázaných funkcí) a dovoluje tedy snadnou
duplikaci.

6.6.2 Delphi [4]

Delphi je vysokoúrovňový programovací jazyk a IDE1 pro počítače, mobilní
zařízení, web i konzolové aplikace.

Vývoj od roku 1995 zastřešovala společnost Borland, ale v roce 2008 Em-
barcadero Techonlogies kupují společnost CodeGear, která byla majetkem
společnosti Borland a zároveň vlastnila všechny vývojářské produkty a patenty
k Delphi, čímž došlo k odkupu a změně vlastníka. Od té doby probíhá nepře-
tržitý vývoj.

Celý programovací jazyk vychází z Pascalu, resp. jeho dialektu Object
Pascal, ze kterého nativní kompilátor překládá veškerý kód. Podporovány
jsou v současné době tyto platformy: Microsoft Windows, Mac OS X, An-
droid a iOS. Linux prozatím není podporován nativně, lze pro něj ale využít
kompilátory, např. CrossFPC či CrossKylix.

Delphi vznikly jako plně objektovně orientovaný programovací jazyk a nás-
tupce úspěšného Turbo Pascalu. Postupem času byla dodána i podpora funkcí
známých z jiných moderních jazyků, jako generika nebo anonymní metody.

Embarcadero se svým nákupem přinesly také databázové nástroje.

1Integrované vývojové prostředí je aplikace pro programátory usnadňující vývoj pro-

gramů. IDE se obvykle skládá z editoru zdrojového kódu, překladače a debuggeru. Vývoji

pomáhají i nástroje pro našeptávání kódu.

36



6.6. Použité technologie

6.6.3 FireMonkey [5]

FireMonkey je multiplatformní framework pro návrh grafického rozhraní ap-
likací vyvíjený společností Embarcadero Technologies. Tato knihovna kompo-
nent podporuje všechny platformy jako Delphi samotné. Podpora pro Linux
je přislíbená.

Základní myšlenkou je, aby všechny komponenty fungovaly stejně a pouze
finální vykreslení zajišťoval operační systém, přičemž je upřednostňována grafi-
cká karta, pokud je k dispozici. Od Microsoft Windows Vista se o vykreslování
stará Direct2D, na Mac OS X k tomu poslouží OpenGL a OpenGL ES je vy-
užíván na zařízeních s operačními systémy iOS a Android. Pokud Direct2D
není k dispozici (Microsoft Windows XP, například) o vykreslení se stará
GDI+.

Komponenty jsou děleny do dvou kategorií: 2D neboli HD, a 3D. Oba typy
jsou reprezentovány ve vektorové grafice a není problém je libovolně kombi-
novat. Není problém vytvořit 3D scénu, kde na prvcích jsou standardní kom-
ponenty jako TButton nebo obráceně.

Podporovány jsou také grafické efekty WPF-stylu2, jako například ro-
zostření, záře nebo animace, pro tvorbu moderních a líbivých aplikací.

Uživatelé na jednotlivých platformách jsou zvyklí na jednotný vzhled ap-
likací. I na to je FireMonkey připraveno. Poskytuje mnoho komponent, které
jsou vzhledově velmi blízké těm originálním. Případně je možné také využít
knihovny třetích stran, například Hydra.

Ačkoliv je FireMonkey převážně vizuální framework, poskytuje i mnoho
dalších výhod oproti původním VCL pro Delphi, resp. Object pascal. Hlavní
výhody jsou již zmíněná multiplatformní podpora, vektorová reprezentace a li-
bovolné skládání jednotlivých komponent do sebe a jejich efekty. Na všech
platformách je podpora pro standardní 32bitové aplikace, nativní 64bitové
aplikace jsou umožněny pouze pro Microsoft Windows.

Společnost Embarcadero se snaží FireMonkey neustále vyvíjet a podpo-
rovat. Jednotlivé verze nepřinášejí jenom výkonnostní vylepšení, ale také pod-
poru různých senzorů, které mají vliv hlavně na mobilních platformách, jako
dotykové ovládání nebo GPS.

6.6.4 Transact–SQL [6]

Programovací jazyk SQL je od 70. let 20. století vyvíjený společností IBM
(autory jsou Raymond F. Boycem, Donald C. Messerlym a Andrew Richard-
sonem) pro dotazování relačních databází pomocí deklarativních příkazů, čili
příkazů, které specifikují: co se má udělat, nikoli jak se to má udělat. Tento
jazyk se postupem času stal otevřeným standardem. Transact–SQL je propri-
etární rozšíření jazyka SQL od společnosti Microsoft a Sybase.

2Způsob vytváření bohatého uživatelského rozhraní na systému Microsoft Windows, kde

je důraz kladen na oddělení od business logiky aplikace.

37



6. Aplikace pro zákazníky a dopravce

Obrázek 6.3: Doménový model

Při vývoji jazyka T–SQL bylo provedeno několik změn, aby programovací
jazyk prošel Turingovým testem a tím byl univerzálně použitelný. Ze změn
můžeme zmínit upravené chování dotazů DELETE a UPDATE, které dovolují
užití klauzule FROM.

Standard byl také rozšířen o procedurální programování, lokální proměnné,
řízení transakcí, zpracování chyb, výjimek a nejrůznější funkce na zpracování
textu, dat či matematických operací.

6.7 Implementace aplikace

Základní jednotka (jak je patrno z Doménového modelu 6.3) je schránka. Tato
schránka se skládá z jednotlivých přihrádek. Schránky přijímají jednotlivé
objednávky, které se mohou skládat z jednoho nebo i více balíků. Ke každé
objednávce přísluší zákazník.

6.7.1 Průběh programu

V programu se nacházejí tři ovládací třídy (Customer, Carrier a Tech-
nician), které dědí od ovládací třídy (User) hlavní metodu pro zpracov-
ání událostí EventOccured. Tři samostatné třídy jsou vytvořeny z toho
důvodu, aby byl striktně oddělený průchod aplikace pro zákazníka, dopravce
a servisního technika. Přechod mezi těmito třídami je velmi přísně chráněn,
aby nemohlo dojít k jeho zneužití.

Třídy implementují metodu EventOccured, kterou dále rozšiřují. Tato
metoda přijímá parametr události, která nastala a také různé dodatečné para-
metry v podobě seznamu hodnot (například zadaný PIN kód od zákazníka).

Tyto třídy dále využívají řídící třídy (pro každý typ aplikace opět samo-
statný), které implementují funkci MakeDecision, kde dochází k rozhod-

38



6.8. Implementace databáze

Obrázek 6.4: Průběh programu

nutí, jaká činnost nastane. Tato podružná metoda má pro každou událost
nadefinované chování a je tedy klíčovým ovládacím místem. Pokud je potřeba,
tato funkce má přístup k databázovým procedurám, odkud získává infor-
mace (zda je zákazníkův PIN kód správný či nikoliv) případně kam propisuje
vykonání určité události (zákazník uzavřel schránku a vyzvedl tedy svou ob-
jednávku).

Jakmile MakeDecision vykoná všechny nezbytné úkony, vrací zpátky
do metody EventOccured rozhodnutí o tom, jaká další činnost se má vykonat
případně opatřenou o další parametry, pokud je potřeba.

Metoda EventOccured následně aktivuje příslušný Frame a dojde k pře-
kreslení obrazovky na základě specifikované akce.

6.8 Implementace databáze

6.8.1 Návrh

Jak již bylo zmíněno, databáze obstarává logiku, která zaručuje, že zákazník
obdrží přesně to zboží, které si objednal. To znamená, že dopravce vloží

39



6. Aplikace pro zákazníky a dopravce

Obrázek 6.5: Databázový diagram

správné zboží do přihrádky, která je pro něj rezervována, a také že po zadání
PIN kódu od zákazníka je otevřena správná přihrádka.

Jelikož v rámci databáze může docházet v jednom okamžiku ke zcela rozdíl-
ným požadavkům, protože mohou přicházet pokyny jak z informačního sys-
tému, tak z aplikace, je nezbytné uzpůsobit datové struktury a procedury
na ně navázané takovým způsobem, aby nemohlo dojít k chybám.

V implementaci již od začátku počítáme s tabulkami, které zaznamenávají
změny stavů hlavních tabulek, abychom byli zpětně schopni vysledovat, pokud
by došlo například k chybě.

40



6.8. Implementace databáze

6.8.2 Popis datových struktur

Schránky jako takové nevyžadují příliš obsáhlou databázi s mnoha tabulkami.
Pro bezchybný provoz je vyžadována pouze schopnost identifikace a verifikace
vstupů, identifikaci balíku a informaci o tom, kam byl jaký balík uložen a od-
kud tedy může být vyzvednut zákazníkem.
Schranka

Základní tabulka je Schranka. V každé schránce je v této tabulce pouze
údaj o ní samotné. Pouze informační systém má v této tabulce všechny schrá-
nky.
Prihradka

Každá schránka obsahuje několik sloupců s jednotlivými přihrádkami. Tato
tabulce jsou údaje o jednotlivých přihrádkách — zda je otevřená či zda je vůbec
použitelná.
TypPrihradky

Jednotlivé přihrádky se dělí do několika málo typů, které se liší především
rozměry, které jsou zde zaznamenány.
Rezervace

Ke každé objednávce ve schránce vznikne rezervace. Na rezervaci je uveden
PIN kód, kterým se zákazník prokáže, a následně mu je otevřena správná
přihrádka nebo postupně otevřeny jednotlivé přihrádky.
Balik

Na jednotlivé rezervace (objednávky) může v rámci skladu vzniknout něko-
lik balíků. Informace zde obsažené jsou převážně pro dopravce, aby byl správně
informován o tom, kam jaký balík má umístit.
Uzivatel

Tabulka uživatelů a jejich oprávnění umožňující snažší identifikaci případ-
ných problémů.
SynchronizacniZprava

Jednotlivé zprávy do a z informačního systému jsou umístěny zde.
RezervacePrihradka

Pro jednotlivé rezervace vznikají rezervace na příhrádky ve schránce. Na kaž-
dou objednávku může vzniknout více přihrádkových rezervací.
SvozovyList

Svozový list obsahuje jednotlivé balíky ze skladu a také kód k přihlášení.
PrihradkyZmeny, BalikyZmeny, RezervaceZmeny

Tabulky PrihradkyZmeny, BalikyZmeny, RezervaceZmeny mají pouze doku-
mentační charakter. Aplikace ani použité procedury tyto tabulky nevyuží-
vají, ale jsou potřeba, když se technická podpora internetového obchodu snaží
například diagnostikovat zákazníkův problém (například se neotevřela schrá-
nka).

Data do této tabulky jsou zapisována databázovým triggerem, který zpra-
covává události nad tabulkami Prihradka, Balik, resp. Rezervace.

41





Kapitola 7

Návrh a implementace
synchronizační služby

7.1 Návrh

7.1.1 Obecný princip

Aby byly všechny schránky schopné fungovat samostatně, bez okamžitého přís-
tupu k informačnímu systému, jsou vybaveny počítačem s vlastním databá-
zovým serverem. Pomocí mobilního LTE internetu se připojují k webové službě
běžící na virtuálních serverech společnosti. Schránky po připojení zjišťují,
zda v informačním systému nevznikly nové zprávy a případné nové zprávy
předá.

Veškeré databázové struktury a data jsou vzdáleně editovatelné pomocí
XML zpráv. Zpráva obsahuje příznak, zda se mají zasílaná data spustit (jedná
se například o úpravu procedury) či zda se jedná o data, které je zapotřebí
buď vložit, nebo upravit v databázi. Součástí Zprávy je také bezpečnostní
hash, který zaručí, že schránkám nemohou být zasílány podvržené zprávy.

7.1.2 Vygenerování zprávy

Generování zprávy pro schránky zajišťují databázové triggery určené k syn-
chronizaci umístěné na všech tabulkách. Pokud tedy jsou data pro danou
schránku aktualizována, tato informace se propíše do pomocné tabulky. V okam-
žiku, kdy schránka kontaktuje informační systém s žádostí o nová data, systém
zkontroluje tuto tabulku a zašle veškeré aktuální informace. Při vyšším počtu
dat dochází k jejich zasílání po dávkách.

Protože schránky nemusí být neustále online, může docházet k chybám
v průběhu synchronizace, například informační systém požaduje storno ob-
jednávky, ale zákazník si objednávku již vyzvedl. Nastavili jsme pravidla,
která zajišťují, že data budou vždy korektní. V případě aktualizace či vytvoření

43



7. Návrh a implementace synchronizační služby

Obrázek 7.1: Návrh synchronizace

nové procedury DDL trigger nad schématem zajistí, že se procedury správně
zpropagují do všech schránek.

7.2 Implementace

7.2.1 Remote procedure call [7]

Vzdálené volání procedur neboli Remote procedure call je technika využívaná
pro distribuované výpočty, ve které program spouští určité procedury na jiném
adresním prostoru, nejčastěji na jiném počítači v lokální síti. Tyto procedury
jsou z velké části stejné jako kdyby byly lokální - například nikde není explic-
itně zpracovávaná komunikační část. Tato technika je známá z architektury
klient-server, ve které klient spouští proceduru na serveru (typicky implemen-
továno na request-response zprávách).

Klient, v našem případě schránka, tedy vytvoří zprávu obsahující parame-
try ke spuštění a tuto zprávu předá serveru, který proceduru s parametry
spustí a vrátí odpověď. Stejně jako při lokálním spuštění je klient blokován,
dokud není procedura dokončena. Zásadní rozdíl ovšem je, že procedura může
selhat z důvodu selhání síťové komunikace. Je tedy nezbytné, aby byl klient

44



7.2. Implementace

Zprava

+ Typ

Potvrzeni

+ Chybový text

+ HASH

+ Kontrolní text

+ Podtyp

+ Data

+ Stav

Obrázek 7.2: Objekty Zprava a Potvrzeni

Obrázek 7.3: Synchronizace schránka — informační systém

připraven i na tuto situaci a byl schopen pokračovat v běhu ačkoliv neobdrží
odpověď.

7.2.2 Implementace

Synchronizační služba je webová služba, která zprostředkovává datovou výmě-
nu mezi klientskými aplikacemi ve schránkách a databází informačního sys-
tému obchodu.

Jak je vidět na diagramu 7.2, pro přenos dat používá unifikovaný objekt
zprávy Zprava, kde je datová část uvedena v XML.

Pro potvrzení přenosu používá objekt Potvrzeni.

7.2.3 Synchronizace schránka — informační systém

Synchronizace mezi schránkou a informačním systémem probíhá následujícím
způsobem (viz 7.3):

1. Schránka zkontroluje svá data.

2. Pokud veškerá data nebyla doposud zaslána, vytvoří jejich objekty včetně
XML zprávy.

3. Schránka kontaktuje informační systém.

4. Schránka spouští proceduru ve webové službě pro zpracování zpráv.

45



7. Návrh a implementace synchronizační služby

Obrázek 7.4: Synchronizace informační systém — schránka

5. Výsledkem procedury je informace o stavu zpracování zprávy (úspěch /
neúspěch).

6. Schránka si stáhne data o stavech.

7. Data označí jejich stavem a nezpracovaná případně zkusí odeslat ještě
jednou.

7.2.4 Synchronizace informační systém — schránka

Synchronizace mezi informačním systémem a schránkou probíhá následujícím
způsobem (viz 7.4):

1. Schránka kontaktuje informační systém.

2. Schránka spouští proceduru ve webové službě pro generování zpráv.

3. Informační systém zkontroluje svá data.

4. Pokud veškerá data nebyla doposud zaslána, vytvoří jejich objekty včetně
XML zprávy s daty.

5. Schránka si stáhne vytvořené objekty a zpracuje je.

6. Schránka informuje informační systém o stavu zpracování zprávy (úspěch
/ neúspěch).

7. Data označí jejich stavem.

8. O nezpracovaných vygeneruje chybovou zprávu.

46



Kapitola 8

Testování aplikace

8.1 Seznam testů

Zákazník
#1, Vyzvednutí objednávky zákazníkem z jedné přihrádky
#2, Vyzvednutí objednávky zákazníkem z více přihrádek
#3, Neoprávněný pokus o vyzvednutí objednávky
#4, Vyzvednutí ze zamrzlé přihrádky

Dopravce
#5, Přihlášení dopravce s otevřenými přihrádkami
#6, Vyzvednutí nevyzvednutých objednávek dopravcem
#7, Vložení vícebalíkové objednávky do jedné přihrádky
#8, Vložení více objednávek do schránky
#9, Dopravce nemá balík ze svozového listu
#10, Přihrádku určenou pro balík se nepodaří otevřít, jiná je volná
#11, Přihrádku určenou pro balík se nepodaří otevřít, jiná není k dispozici
#12, Nahlášení posprejované schránky
#13, Odstranění nahlášeného problému

Servisní technik
#14, Přihlášení servisního technika
#15, Restartování aplikace / routeru / počítače / řídící desky
#16, Otevření libovolné přihrádky

Synchronizace s informačním systémem
#17, Vyzvednutí objednávky zákazníkem
#18, Neoprávněný pokus o vyzvednutí objednávky
#19, Vyzvednutí ze zamrzlé přihrádky
#20, Vyzvednutí nevyzvednutých objednávek dopravcem
#21, Vložení objednávky do schránky

47



8. Testování aplikace

#22, Dopravce nemá balík ze svozového listu a přihrádku určenou pro balík
se nepodaří otevřít a jiná není k dispozici

8.2 Testy

8.2.1 Zákazník

Tabulka 8.1: Vyzvednutí objednávky zákazníkem z jedné přihrádky

ID, Název: #1, Vyzvednutí objednávky zákazníkem z jedné
přihrádky

Účel: Ověření, zda zákazník obdrží svou objednávku.
Typ testu: Verifikační.
Čas: 2 min.
Podmínky: Objednávka je vytvořená.

Data k objednávce jsou nahraná ve schránce.
Zákazník obdržel PIN kód.
Dopravce naskladnil balíčky z objednávky.

Kroky: 1. Na schránce klepnu na monitor pro zrušení spořiče obra-
zovky.
2. Na klávesnici vložím PIN kód z SMS.
3. Na monitoru si přečtu, kolik balíků je v přihrádce.
4. Přistoupím k přihrádce a vyzvednu všechny balíky.
5. Přihrádku uzavřu.

Očekávaný výsledek: 1. Zákazník obdrží veškeré objednané zboží z objednávky.
2. Schránka označí balíky za vyzvednuté.

Provedení testu: OK.
Poznámky: Zákazník by měl být aplikací informován v případě,

že schránka obsahuje více balíků.

48



8.2. Testy

Tabulka 8.2: Vyzvednutí objednávky zákazníkem z více přihrádek

ID, Název: #2, Vyzvednutí objednávky zákazníkem z více
přihrádek

Účel: Ověření, zda zákazník obdrží svou objednávku.
Typ testu: Verifikační.
Čas: 3 min.
Podmínky: Objednávka je vytvořená.

Data k objednávce jsou nahraná ve schránce.
Zákazník obdržel PIN kód.
Dopravce naskladnil balíčky z objednávky do více
přihrádek.

Kroky: 1. Na schránce klepnu na monitor pro zrušení spořiče obra-
zovky.
2. Na klávesnici vložím PIN kód z SMS.
3. Na monitoru si přečtu informaci, že zboží mám ve více
přihrádkách a přečtení informace potvrdím.
4. Přistoupím k přihrádce a vyzvednu všechny balíky.
5. Přihrádku uzavřu.
6. Opakuji od kroku 4, dokud se otevírají další přihrádky.

Očekávaný výsledek: 1. Zákazník obdrží veškeré objednané zboží z objednávky.
2. Schránka označí balíky za vyzvednuté.

Provedení testu: OK.
Poznámky:

49



8. Testování aplikace

Tabulka 8.3: Neoprávněný pokus o vyzvednutí objednávky

ID, Název: #3, Neoprávněný pokus o vyzvednutí objednávky
Účel: Ověření, zda dojde k zablokování zadávání.
Typ testu: Verifikační.
Čas: 0,5 min.
Podmínky: Zadávaný PIN kód není mezi naskladněnými objednávkami.
Kroky: 1. Na schránkách klepnu na monitor pro zrušení spořiče

obrazovky.
2. Na klávesnici vložím poprvé neplatný PIN kód.
3. Na klávesnici vložím podruhé neplatný PIN kód.
4. Na klávesnici vložím potřetí neplatný PIN kód.

Očekávaný výsledek: 1. Dojde k odstranění klávesnice na zadávání dalšího kódu.
2. Na obrazovce se zablokovaným vstupem nelze žádným
způsobem přejít ke klávesnici.
3. Po uběhnutí časového intervalu se klávesnice opět objeví.

Provedení testu: Po stisku tlačítka pro smazání šlo vkládat
nepřetržitě neomezené množství kódů. Po vydané
opravě a retestu OK.

Poznámky: Na blokované obrazovce může být přístupné číslo pro kon-
taktování zákaznické podpory. Blokační interval by se mohl
prodlužovat po opakovaném chybném vkládání.

50



8.2. Testy

Tabulka 8.4: Vyzvednutí ze zamrzlé přihrádky

ID, Název: #4, Vyzvednutí ze zamrzlé přihrádky
Účel: Ověření, že objednávka není označena za vyzvednutou.
Typ testu: Verifikační.
Čas: 1 min.
Podmínky: Objednávka je vytvořená.

Data k objednávce nahraná ve schránce.
Zákazník obdržel PIN kód.
Dopravce naskladnil balíčky z objednávky.
Přihrádka s objednávkou je zamrzlá.

Kroky: 1. Na schránkách klepnu na monitor pro zrušení spořiče
obrazovky.
2. Na klávesnici vložím PIN kód z SMS.

Očekávaný výsledek: 1. Dojde ke cvaknutí zámku v přihrádce, ale neotevře se.
2. Schránka detekuje špatné otevření přihrádky.
3. Zákazník je informován o chybě a pokynu jak postupovat.

Provedení testu: OK.
Poznámky:

51



8. Testování aplikace

8.2.2 Dopravce

Tabulka 8.5: Přihlášení dopravce s otevřenými přihrádkami

ID, Název: #5, Přihlášení dopravce s otevřenými přihrádkami
Účel: Ověření, že přihlášení dopravce proběhne v pořádku

a je správně informován o otevřených přihrádkách.
Typ testu: Verifikační.
Čas: 1 min.
Podmínky: Je vytvořený svozový list do schránky s přístupovým kó-

dem.
Data k objednávce jsou nahraná ve schránce.
Některé přihrádky jsou otevřené.

Kroky: 1. Na schránkách klepnu na monitor pro zrušení spořiče
obrazovky.
2. Vložím přístupové gesto.
3. Vložím přístupový kód ze svozového listu.
4. Po přihlášení uzavřu otevřené přihrádky.

Očekávaný výsledek: 1. Dojde k přihlášení dopravce a načtení menu.
2. Menu obsahuje informaci o tom, jaké přihrádky
jsou otevřené.
3. Po zavření přihrádek informace zmizí.

Provedení testu: OK.
Poznámky: Upozornění by nemělo blokovat ovládání schránek.

52



8.2. Testy

Tabulka 8.6: Vyzvednutí nevyzvednutých objednávek dopravcem

ID, Název: #6, Vyzvednutí nevyzvednutých objednávek do-
pravcem

Účel: Ověření, že dopravce vyzvedne všechny objednávky určené
k vyzvednutí a žádné jiné.

Typ testu: Verifikační.
Čas: 10 min.
Podmínky: Svozový list do schránky s přístupovým kódem

je vytvořený.
Ve schránce jsou objednávky určené k vrácení na sklad.
Ve schránce jsou naskladněné objednávky ještě dostupné
k vyzvednutí zákazníkem.
Dopravce je přihlášený.
Schránka informuje o nutnosti vyzvednout balíky.

Kroky: 1. Vyberu možnost Vyzvednout objednávky.
2. Vyberu možnost Začít vyzvedávat.
3. Vyjmu všechny balíky z otevřené přihrádky.
4. Potvrdím vyzvednutí všech balíků z přihrádky.
5. Po potvrzení posledního balíku se otevře nová přihrádka,
opakuji od kroku 3.
6. Po dokončení potvrdím zprávu, že všechny balíky byly
vyzvednuty.

Očekávaný výsledek: 1. Volba Vkládání objednávek není k dispozici.
2. Vyzvednu všechny balíky určené k vyzvednutí.
3. Schránka označí všechny balíky za Vyzvednuté do-
pravcem.

Provedení testu: OK.
Poznámky:

53



8. Testování aplikace

Tabulka 8.7: Vložení vícebalíkové objednávky do jedné přihrádky

ID, Název: #7, Vložení vícebalíkové objednávky do jedné
přihrádky

Účel: Ověření, že schránka přijme balíky, pro oba balíky otevře
stejnou přihrádku.

Typ testu: Verifikační.
Čas: 4 min.
Podmínky: Dopravce je přihlášen.

Dopravce má dva balíky z jedné objednávky k naskladnění
do schránky.
Data jsou nahrána ve schránce.
Pro balíky je navržená stejná přihrádka.

Kroky: 1. Zvolím možnost Vkládání objednávek.
2. Vyberu balík, který chci umístit.
3. Po otevření přihrádky vložím balík do přihrádky.
4. Přihrádku uzavřu.
5. Vyberu druhý balík, který chci umístit.
6. Po otevření přihrádky vložím balík dovnitř k prvnímu
balíku.
7. Přihrádku uzavřu.
8. Zvolím možnost Vkládání dokončeno.
9. Odhlásím se jako dopravce ze schránky.

Očekávaný výsledek: 1. Aplikace otevře navrženou přihrádku.
2. Aplikace úspěšně propíše vložení balíků do dané
přihrádky.

Provedení testu: OK.
Poznámky: Aplikace by mohla upozornit na to, že do přihrádky bude

vkládaný další balík případně při vkládání druhého balíku
upozornit na to, že dopravce může v přihrádce očekávat
druhý balík.

54



8.2. Testy

Tabulka 8.8: Vložení více objednávek do schránky

ID, Název: #8, Vložení více objednávek do schránky
Účel: Ověření, že schránka přijme balíky, každou objednávku

umístí do zvláštní přihrádky.
Typ testu: Verifikační.
Čas: 10 min.
Podmínky: Dopravce je přihlášen.

Dopravce má více balíků z více objednávek k naskladnění
do schránky.
Data jsou nahrána ve schránce.
Pro balíky jsou navržené různé přihrádky.

Kroky: 1. Zvolím možnost Vkládání objednávek.
2. Vyberu balík, který chci umístit.
3. Po otevření přihrádky vložím balík do přihrádky.
4. Přihrádku uzavřu.
5. Proces opakuji od bodu 2, dokud mám balíky k vložení.
6. Zvolím možnost Vkládání dokončeno.
7. Odhlásím se jako dopravce ze schránky.

Očekávaný výsledek: 1. Aplikace otevře pro různé objednávky různé přihrádky.
2. Aplikace úspěšně propíše vložení balíků do daných
přihrádek.

Provedení testu: OK.
Poznámky: Aplikace by měla ukázat, kde se daná přihrádka nachází.

Informace o vkládaném balíku by mohla být zobrazena také
pro případ, kdyby při vkládání dopravce znejistěl ohledně
balíku, který má vložit do přihrádky.

55



8. Testování aplikace

Tabulka 8.9: Dopravce nemá balík ze svozového listu

ID, Název: #9, Dopravce nemá balík ze svozového listu
Účel: Ověření, že schránka upozorní dopravce o nutnosti vložit

všechny balíky.
Typ testu: Verifikační.
Čas: 2 min.
Podmínky: Dopravce je přihlášen.

Na svozovém listu je balík, který dopravce fyzicky nemá.
Data jsou nahrána ve schránce.

Kroky: 1. Zvolím možnost Vkládání objednávek.
2. Zvolím možnost Vkládání dokončeno.
3. Zvolím možnost nenaskladněný balík nemám.
4. Odhlásím se jako dopravce ze schránky.

Očekávaný výsledek: 1. Aplikace zjistí, že nějaký balík není naskladněný.
2. Aplikace nenaskladní balík do navržené přihrádky.

Provedení testu: OK.
Poznámky: Aplikace by mohla při vkládání zobrazovat číselnou

informaci o tom, kolik ještě zbývá vložit balíků.

56



8.2. Testy

Tabulka 8.10: Přihrádku určenou pro balík se nepodaří otevřít, jiná je volná

ID, Název: #10, Přihrádku určenou pro balík se nepodaří
otevřít, jiná je volná

Účel: Ověření, že schránka vyhledá pro balík novou přihrádku,
pokud se navrženou nepodaří otevřít.

Typ testu: Verifikační.
Čas: 2 min.
Podmínky: Dopravce je přihlášen.

Na svozovém listu je balík.
Data jsou nahrána ve schránce.
Navrženou přihrádku se nepodaří otevřít.
Ve schránce je volná a funkční přihrádka.

Kroky: 1. Zvolím možnost Vkládání objednávek.
2. Vyberu balík určený ke vložení.
3. Neumožním korektní otevření navržené přihrádky.
4. Po otevření jiné přihrádky vložím balík do ní.
5. Přihrádku uzavřu.
6. Zvolím Vkládání dokončeno.
7. Odhlásím se jako dopravce ze schránky.

Očekávaný výsledek: 1. Aplikace zjistí, že navrženou přihrádku se nepodařilo
otevřít.
2. Aplikace zjistí, že má k dispozici volnou přihrádku.
3. Aplikace otevře volnou přihrádku.
4. Aplikace naskladní balík do volné přihrádky.

Provedení testu: OK.
Poznámky:

57



8. Testování aplikace

Tabulka 8.11: Přihrádku určenou pro balík se nepodaří otevřít, jiná není k
dispozici

ID, Název: #11, Přihrádku určenou pro balík se nepodaří
otevřít, jiná není k dispozici

Účel: Ověření, ře schránka neumístí balík do přihrádky a přiměje
dopravce vrátit balík na sklad.

Typ testu: Verifikační.
Čas: 2 min.
Podmínky: Dopravce je přihlášen.

Na svozovém listu je balík.
Data jsou nahrána ve schránce.
Navrženou přihrádku se nepodaří otevřít.
Ve schránce je volná a funkční přihrádka.

Kroky: 1. Zvolím možnost Vkládání objednávek.
2. Vyberu balík určený ke vložení.
3. Neumožním korektní otevření navržené přihrádky.
4. Potvrdím oznámení sdělující, ře daný balík mám odnést
na sklad.
5. Zvolím Vkládání dokončeno.
6. Odhlásím se jako dopravce ze schránky.

Očekávaný výsledek: 1. Aplikace zjistí, že navrženou přihrádku se nepodařilo
otevřít.
2. Aplikace zjistí, že nemá k dispozici volnou přihrádku.
3. Aplikace nezapíše vložení balíku do žádné přihrádky.
4. Aplikace označí balík jako Vráceno na sklad.

Provedení testu: OK.
Poznámky:

58



8.2. Testy

Tabulka 8.12: Nahlášení posprejované schránky

ID, Název: #12, Nahlášení posprejované schránky
Účel: Ověření, že schránka zaznamená nahlášenou chybu.
Typ testu: Verifikační.
Čas: 1 min.
Podmínky: Dopravce je přihlášen.

Schránka je posprejovaná.
Kroky: 1. Zvolím možnost Kontrola.

2. Zvolím možnost Nahlášení problému se schránkou.
3. Zvolím možnost Schránka je posprejovaná.
4. Potvrdím nahlášení chyby.

Očekávaný výsledek: 1. Aplikace zaznamená nahlášenou chybu.
Provedení testu: OK.
Poznámky: Při odhlašování příštích dopravců by se mohla aplikace

dotázat, zda problém stále přetrvává.

Tabulka 8.13: Odstranění nahlášeného problému

ID, Název: #13, Odstranění nahlášeného problému
Účel: Ověření, že schránka odstraní nahlášenou chybu.
Typ testu: Verifikační.
Čas: 1 min.
Podmínky: Dopravce je přihlášen.

Schránka má nahlášený problém.
Problém na schránce je odstraněn.

Kroky: 1. Zvolím možnost Kontrola.
2. Zvolím možnost Evidované chyby.
3. Vyberu problém, který je odstraněn.
4. Potvrdím odstranění chyby.

Očekávaný výsledek: 1. Aplikace přestane zobrazovat nahlášenou chybu.
Provedení testu: OK.
Poznámky:

59



8. Testování aplikace

8.2.3 Servisní technik

Tabulka 8.14: Přihlášení servisního technika

ID, Název: #14, Přihlášení servisního technika
Účel: Ověření, že schránka přihlásí technika.
Typ testu: Verifikační.
Čas: 1 min.
Podmínky: Schránka obsahuje přihlašovací údaje pro technika pro daný

den.
Kroky: 1. Na schránce klepnu na monitor pro zrušení spořiče obra-

zovky.
2. Vložím přístupové gesto.
3. Vložím přístupové číslo technika.
4. Vložím přístupové heslo technika.
5. Vložím přístupové heslo pro daný den.

Očekávaný výsledek: 1. Dojde k přihlášení servisního technika a načtení menu.
Provedení testu: OK.
Poznámky:

Tabulka 8.15: Restartování aplikace / routeru / počítače / řídící desky

ID, Název: #15, Restartování aplikace / routeru / počítače /
řídící desky

Účel: Ověření, že aplikace umožní restart aplikace / routeru /
počítače / řídící desky.

Typ testu: Verifikační.
Čas: 0,5 min.
Podmínky: Servisní technik je přihlášen.
Kroky: 1. Zvolím možnost Správa vypnutí.

2. Zvolím možnost Restartovat aplikaci / Restartovat router
/ Restartovat počítač / Restartovat řídící desku.
3. Potvrdím volbu.

Očekávaný výsledek: 1. Dojde k restartování aplikace / routeru / počítače / řídící
desky.

Provedení testu: OK.
Poznámky:

60



8.2. Testy

Tabulka 8.16: Otevření libovolné přihrádky

ID, Název: #16, Otevření libovolné přihrádky
Účel: Ověření, že aplikace umožní otevřít libovolnou přihrádku.
Typ testu: Verifikační.
Čas: 0,5 min.
Podmínky: Servisní technik je přihlášen.
Kroky: 1. Zvolím možnost Správa přihrádek.

2. Na obrázku vyberu přihrádku k otevření.
3. Potvrdím otevření zvolené přihrádky.

Očekávaný výsledek: 1. Dojde k otevření přihrádky.
Provedení testu: OK.
Poznámky:

8.2.4 Synchronizace s informačním systémem

Tabulka 8.17: Vyzvednutí objednávky zákazníkem

ID, Název: #17, Vyzvednutí objednávky zákazníkem
Účel: Ověření, že aplikace přepne fakturu do stavu Vyzvednuta

zákazníkem
Typ testu: Integrační.
Čas: 0,5 min.
Podmínky:
Kroky: 1. Opakuji postup z verifikačního testu #1 a #2.
Očekávaný výsledek: 1. Dojde k informování informačního systému o vyzvednutí

zásilky.
2. Informační systém přepne fakturu do stavu Vyzvednuta
zákazníkem ze schránky.
3. Informační systém nastaví přihrádku jako dostupnou
pro novou objednávku.

Provedení testu: OK.
Poznámky: V případě zaplnění všech schránek by mohla

být znemožněna možnost výběru daného typu dopravy
na webu.

61



8. Testování aplikace

Tabulka 8.18: Neoprávněný pokus o vyzvednutí objednávky

ID, Název: #18, Neoprávněný pokus o vyzvednutí objednávky
Účel: Ověření, že aplikace zašle upozornění.
Typ testu: Integrační.
Čas: 0,5 min.
Podmínky:
Kroky: 1. Opakuji postup z verifikačního testu #3.
Očekávaný výsledek: 1. Dojde k informování informačního systému.

2. Informační systém zašle upozornění vybraným lidem.
Provedení testu: OK.
Poznámky: Technik internetového obchodu by mohl mít k dispozici

funkci na zablokování vkládání PIN kódů do odvolání.

Tabulka 8.19: Vyzvednutí ze zamrzlé přihrádky

ID, Název: #19, Vyzvednutí ze zamrzlé přihrádky
Účel: Ověření, že aplikace zašle upozornění a nenastaví fakturu

do stavu Vyzvednuto zákazníkem.
Typ testu: Integrační.
Čas: 0,5 min.
Podmínky:
Kroky: 1. Opakuji postup z verifikačního testu #4.
Očekávaný výsledek: 1. Dojde k informování informačního systému o problému

s vyzvednutím.
2. Informační systém zašle upozornění vybraným lidem.
3. Faktura zůstane ve stavu Vloženo ve schránce.

Provedení testu: OK.
Poznámky: Informační systém by mohl zákazníka informovat

v okamžiku, kdy je se schránkou již vše v pořádku.

62



8.2. Testy

Tabulka 8.20: Vyzvednutí nevyzvednutých objednávek dopravcem

ID, Název: #20, Vyzvednutí nevyzvednutých objednávek do-
pravcem

Účel: Ověření, že aplikace nastaví faktury do stavu Vráceno
na sklad a vytvoří dobropisy.

Typ testu: Integrační.
Čas: 0,5 min.
Podmínky:
Kroky: 1. Opakuji postup z verifikačního testu #6.
Očekávaný výsledek: 1. Dojde k informování informačního systému o nevyzved-

nutých objednávkách.
2. Informační systém zašle upozornění zákazníkům o vrá-
cení zboží na sklad.
3. Faktury se přepnou do stavu Vráceno na sklad.
4. Pro faktury je vytvořen dobropis.

Provedení testu: OK.
Poznámky:

Tabulka 8.21: Vložení objednávky do schránky

ID, Název: #21, Vložení objednávky do schránky
Účel: Ověření, že aplikace nastaví fakturu do stavu Vloženo

do schránky.
Typ testu: Integrační.
Čas: 0,5 min.
Podmínky:
Kroky: 1. Opakuji postup z verifikačního testu #7, #8 a #10.
Očekávaný výsledek: 1. Dojde k informování informačního systému o vložení ob-

jednávky do přihrádky.
2. Informační systém zašle upozornění zákazníkovi
o možnosti vyzvednout objednávku.
3. Faktura se přepne do stavu Vloženo do schránky.
4. Faktuře se nastaví platnost po dobu 2 dní.

Provedení testu: OK.
Poznámky:

63



8. Testování aplikace

Tabulka 8.22: Vrácení balíku na sklad

ID, Název: #22, Dopravce nemá balík ze svozového listu
a přihrádku určenou pro balík se nepodaří otevřít
a jiná není k dispozici

Účel: Ověření, že aplikace přepne fakturu do stavu Vráceno
na sklad.

Typ testu: Integrační.
Čas: 0,5 min.
Podmínky:
Kroky: 1. Opakuji postup z verifikačního testu #9 a #11.
Očekávaný výsledek: 1. Dojde k informování informačního systému o nena-

skladněné objednávce.
2. Informační systém zašle upozornění zákazníkům o chybě
při vkládání do schránky.
3. Faktura se přepne do stavu Vráceno na sklad.
4. Pro fakturu je vytvořen dobropis.

Provedení testu: OK.
Poznámky:

64



Závěr

Výsledkem mé diplomové práce je projekt výdejních schránek pro internetový
obchod, jakožto alternativy k vyzvednutí objednávky zákazníky na pobočce
nebo ke standardním balíkovým dopravcům.

V první části jsem znázornil užitím DEMO notace celkový proces vyzve-
dávání zásilky, který se v některých oblastech odlišuje od jiných způsobů
vyzvednutí, například kontrolním PIN kódem, kterým se zákazník před vyzved-
nutím musí prokázat.

V další části zpracovávám projektovou dokumentaci, ve které se zaměřuji
na schránky jako takové, jejich modulární konstrukci a rozměry pro zadání jed-
notlivým dodavatelům. Představil jsem dva odlišné typy schránek: interiérový
a exteriérový.

Ve studii proveditelnosti jsem zjistil, že projekt negeneruje vysoké zisky,
což ani není jeho účelem. Účelem projektu je poskytnout stávajícím zákaz-
níkům výhodnou a dostupnou alternativu k vyzvednutí na pobočce, a tím,
že přiblížíme výdejní místa i tam, kde zatím nebyla, přilákat nové zákazníky.
Projekt není riziková investice, protože předpokládané investované náklady ne-
jsou vysoké a následné provozní náklady jsou únosné. Dobu návratnosti před-
pokládáme okolo 2 let. Pokud se internetový obchod rozhodne zakoupit další
schránky nad rámec tohoto projektu, náklady na pořízení schránky se mu do ro-
ka vrátí a následně již budou generovat zisk.

Navrhl a implementoval jsem také aplikaci pro zákazníky a dopravce,
kde byl kladen důraz na zabezpečení, uživatelskou vstřícnost a možnost fun-
gování i bez okamžitého přístupu k internetu. Tuto aplikaci jsem úspěšně
propojil s databázovým serverem, který se stará o hlavní business logiku, čili
ověřování kódů PIN atp.

Pro plně automatické fungování jsem navrhl a spustil synchronizační službu,
která zajišťuje, že schránka obdrží správné informace, které umožní učinit
rozhodnutí například o vyzvednutí zakázky. Synchronizační služba předává
i zprávy ze schránky do informačního systému, aby s objednávkami bylo
nakládáno správně (správné datum vyzvednutí objednávky, například kvůli

65



Závěr

14denní lhůtě na vrácení zboží).
Závěrečnou část diplomové práce jsem věnoval testování uživatelské ap-

likace a synchronizační služby. Testy proběhly bez větších problémů. U něk-
terých vznikl požadavek na dodatečnou úpravu uživatelského prostředí, které
budou postupně zpracovány.

66



Literatura

[1] Poštomat InPost: Poštomat: O službě [online]. [cit. 2016-05-08]. Dostupné
z: https://postomaty.cz/cz/jak-to-funguje/o-sluzbe

[2] Česká pošta: Balíkomat [online]. [cit. 2016-05-08]. Dostupné z:
http://www.postovnibaliky.cz/balikomat/

[3] Liming, S. D.: Professional’s Guide To Windows Embedded 8 Standard.
Annabooks, 2013, ISBN 978-0-9859461-5-9.

[4] Lischner, R.: Delphi v kostce: pohotová referenční příručka. Praha: Com-
puter Press, 2000, ISBN 80-7226-361-7.

[5] Teti, D.: Delphi Cookbook. Packt Publishing - ebooks Account, 2014, ISBN
1783559586.

[6] Lacko, L.: Mistrovství v SQL Server 2012. Brno: Computer Press, 2013,
ISBN 978-80-251-3773-4.

[7] Bloomer, J.: Power programming with RPC. O’Reilly and Associates, 1991,
ISBN 0937175773.

67

https://postomaty.cz/cz/jak-to-funguje/o-sluzbe
http://www.postovnibaliky.cz/balikomat/




Příloha A

Seznam použitých zkratek

HTTP Hypertext Transfer Protocol

PIN Personal Identification Number

OCD Organisation Construction Diagram

TPT Transaction Product Table

PSD Process Structure Diagram

OFD Object Fact Diagram

UPS Uninterruptible Power Supply

SWOT Strengths, Weaknesses, Oportunities, and Threats

HW Hardware

DDR Double-Data-Rate

SQL Structured Query Language

IPS In–Plane Switching

HD High definition

Mpx Megapixel

SIM Subscriber Identity Module

VPN Virtual Private Network

GPS Global Positioning System

WPF Windows Presentation Foundation

IDE Integrated Development Environment

69



A. Seznam použitých zkratek

XML Extensible markup language

DDL Data Definition Language

LTE Long-Term Evolution

70



Příloha B

Prvotní prototyp aplikace

Obrázek B.1: Úvodní obrazovka pro zákazníka

71



B. Prvotní prototyp aplikace

Obrázek B.2: Zadání ověřovacího PIN kódu

Obrázek B.3: Možnost dokoupit dodatečné služby

72



Obrázek B.4: Zobrazení přihrádek s vyznačenou schránkou s balíčkem

Obrázek B.5: Vložené číslo nenalezeno

73



B. Prvotní prototyp aplikace

Obrázek B.6: Kontakt na zákaznickou podporu

Obrázek B.7: Textová komunikace se zákaznickou podporou

74



Obrázek B.8: Menu pro dopravce

75





Příloha C

Obsah priloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
src

thesis ...................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX
text ....................................................... text práce

thesis.pdf............................. text práce ve formátu PDF
thesis.ps................................ text práce ve formátu PS

77


	Úvod
	Srovnání již fungujících rešení
	Poštomat InPost
	Balíkomaty Ceské Pošty
	Vyzvednutí na pobocce
	Standardní balíkoví dopravci

	Technická specifikace
	DEMO
	Textový popis procesu
	Proces objednávky — barevné znázornení
	OCD a TPT
	Analýza transakcí
	OFD
	PSD

	Projektová dokumentace
	Schránky
	Prihrádky

	Studie proveditelnosti
	Výchozí stav a zduvodnení realizace projektu
	Provázání projektu se SWOT analýzou
	Popis projektu a jeho etap
	Technické a technologické rešení projektu
	Zpusob zajištení projektu
	Zajištení investicního majetku
	Harmonogram realizace projektu
	Financní a ekonomická analýza
	Další vlivy projektu
	Analýza a rízení rizik
	Zhodnocení projektu na základe výsledku studie

	Aplikace pro zákazníky a dopravce
	Návrh
	Uživatelská aplikace
	Synchronizacní služba
	Databáze
	Bezpecnost
	Použité technologie
	Implementace aplikace
	Implementace databáze

	Návrh a implementace synchronizacní služby
	Návrh
	Implementace

	Testování aplikace
	Seznam testu
	Testy

	Záver
	Literatura
	Seznam použitých zkratek
	Prvotní prototyp aplikace
	Obsah priloženého CD

